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HUSO ALZERIJŪS KARUI DAR 200,000 VYRU
PASIENINIAI SUSIŠAUDYMAI TARP 
IZRAELITŲ IR ARABŲ NESIBAIGIA
Egipto “mirtininkų komandos” veikia Izraely

JERUZALE. — šeštadienį ir sekmadienį maži egiptiečių dali
niai, vadinami “mirtininkų komandomis”, buvo kartkartėmis įsi
veržę į Izraelio teritoriją. Nuo jų ugnies trejetą civilių izraelitų 
žuvo apie 15 mylių nuo Gazos pasienio.

PRANCŪZIJA STENGIAS UŽGNIAUŽTI 
SUKILIMĄ IKI NAUJO JT POSĖDŽIO 
Radikalsocialistai reikalauja Mollet pasitraukt

PARYŽIUS. — Alžerijos reikalų ministeris La Coste paprašė 
vyriausybę parūpinti dar 200,000 kareivių karui prieš sukilusius 
Alžerijos arabus.

Nuo didesnių kautynių veiks
mų izraelitai ir arabai tuo tarpu 
susilaiko, laukdami JT gen. se
kretoriaus. Bet pasienio karei
viai nepraleidžia progos neap- 
šaudę vieni kitų, jei kas tik pa
sitaiko po jų 'šautuvu vamz
džiais. ! I > į

Dėl pereito, ketvirtadienio Iz
raelio užpuolimo prieš egiptiečius 
pastarųjų įniršimas yra toks di
delis, kad Egipto kariuomenė tu
rėjo prilaikyti savo civilius, ypač 
pabėgėlius iš Palestinos, nuo 
keršto žygių į Izraelio pusę. •
JT sekretorius Romoj

Dag Hammarskjold, atskridęs 
iš Londono, sustojo kelioms die
noms Romoj. Iš pradžių buvo su
sitarta, kad į Romą atvažiuos 
gen. Burns, JT Palestinos paliau
bų priežiūros k-jos viršininkas, 
padaryti sekretoriui, pranešimą 
apie padėtį. Bet dėl įtemptos pa
dėties ’jis turėjo pasilikti Jeru
zalėj.

Sekmadienį gen. Burns kalbė
josi su Izraelio ministeriu pirmi
ninku Ben-Gurion. Hammarsk
jold aptars Romoj Izraelių-arabų 
kovas su gen. Burns padėjėjais, 
atvykusiais iš Palestinos, ir po 
trijų dienų išvažiuos į Vidurinius 
Rytus sunkiajai taikos misijai.

Visų pirma jis važiuos į Bei
rutą tartis su Libanono vyriausy
be, o po to į Egiptą.
Anglai remia JT pastangas

Sustojus Hammarskjoldui Lon 
done, anglų užsienio reikalų mi- 
nisteris Lloyd užtikrino JT gen. 
sekretoriui visišką Anglijos vy
riausybės paramą jo taikos mi
sijoj į Vidurinius Rytus. Ham
marskjold ten išbus apie mėnesį 
laiko.

Nikitos Chruščiovo 
sūnus atlydės tėvą

Jis yra viena iš 10 Sovietų S-gos 
delegacijos Anglijon “patarėjų”

LONDONAS. — Sovietų S-gos 
vyriausybės delegacija, kuri ba
landžio 18 d. atvažiuos į Angliją, 
vadovaujant ministeriu tarybos 
pirmininkui Bulganinui ir komu
nistų partijos sekretoriui Chruš
čiovui, susidės iš 44 narių.

Su Kremliaus bosais atvažiuos 
10 patarėjų ;■ tarp jų yra ir Chru
ščiovo sūnus, nors jis tėra elek
trotechnikos instituto studentas.

Į delegaciją įeina švietimo mi
nisteris Michailovas, kuris buvo 
Anglijoj šių metų pradžioj ir su
sitarė apsikeisti baletų spektak
liais. Yra ir A. N. Tupolev, kon
struktorius ano sprausminio lėk
tuvo, kuriuo buvo atskridęs gen. 
Serov ir kuriuo šeštadienę iš
skrido namo Malenkovas.

Neskaitant sekretorių, vertė
jų, dviejų daktarų, 2 virėjų 2 pa
davėjų ir vieno šoferio, į Bulga- 
nino-Chruščlovo delegaciją įeina 
ir 15 “kūnsargių”, saugų su val
stybės saugumo komisaro pava
duotoju gen. Zacharovu prie'ša-

Zacharovas pakeitė Serovą, 
kadangi pastarąjį Anglijoj labai 
išgarsino Pabaltijo ir Lenkijos 
pabėgėliai, kaip viena iš pačių 
niekšingiausių nusikaltėlių so
vietinėj vergų sistemoje.

Mire V. Lebedevas
NEW YORKAS. — Kovo 30 d. 

New Yrorke mirė garsus rusų 
socialrevoliucionierius Vladimir 
I. Lebedev, 74 metų amžiaus. Mi
rė nuo 'širdies smūgio Club 
House patalpose, kur buvo daro
mi pranešimai apie paskutinius 
įvykius Sovietų Rusijoje.

Lebedevas pirmininkavo susi
rinkimui, kuriame “Gyvojo žur
nalo” dalyviai (neseniai iš Euro
pos atvykę asmenys) darė prane
šimus. Pasakė jis ir įžanginę 
kalbą. Bet vos spėjo kalbą baig
ti, kaip susmuko ir neteko sąmo
nės.

Lebedevas buvo kilęs iš Kau
kazo, kur viename pulke karinin
ku tarnavo jo tėvas. Tėvo pėdo
mis ir jis nutarė eiti: baigė ka
ro mokyklą ir stojo tarnauti į 
armiją.

Kai prasidėjo karas su Japo
nija, Lebedevas išvyko į frontą, 
kur buvo apdovanotas keliais or
dinais.

Karui pasibaigus, velionis me
tė armiją. Jis stojo į socialrevo- 
liucionierių eiles ir 1908 m. išvy
ko į užsienį, kur pradėjo reda
guoti žurnalą “Už liaudį”.

Kai prasidėjo Pirmas Pasauli
nis karas, Lebedevas suorganiza
vo Prancūzijoje rusų dalinį, į ku
rį jis stojo paprastu kariu. Buvo 
sunkiai sužeistas, bet, pasveikęs, 
vėl išvyko į frontą karo kores
pondentu. Jo nepaprastai gyvi 
karo eigos aprašymai buvo 
spausdinami tiek rusų, tiek pran
cūzų laikraščiuose ir žurnaluose. 
Vėliau tie aprašymai buvo išleis
ti atkiromis knygomis.

Caro valdžios susmukimas pa
skatino Lebedevą grįžti į Rusiją 
ir ten įsijungti į revoliucinį są
jūdį. Laikinojoje Lvovo, o vėliau 
Kerenskio valdžioje jis ėjo aukš
tas pareigas (vienu laiku buvo 
laivyno ministerijos valdytoju).

Po bolševikiško perversmo Le
bedevas ėmė organizuoti pasi
priešinimą; Jo vadovaujamas 
dalinys užėmė Kazannę. Netru
kus po to jis Ufos valstybės ta
rybos buvo pasiųstas į Ameriką, 
iš kur persikėlė į Paryžių, o vė
liau į Čekoslovakiją. Ten jis ke
letą metų leido ir redagavo' kar
tu su Mark Slonimu žurnalą “Ru
sijos valia”.

Iš Čekoslovakijos Lebedevas 
slapta buvo nuvykęs į Rusiją ir 
ten bandė suorganizuoti prieško- 
munistinį sąjūdį, bet tas žygis 
buvo nesėkmingas.

1936 m. Lebedevas atvyko į 
Ameriką. Pirmiausia jis susto
jo Chicagoje, kur dvejus metus 
redagavo rusų dienraštį “Rass- 
viet” (laikraštis prieš kelis me
tus paliovė ėjęs). Paskui persi
kėlė gyventi į New Yorką, kur 
irgi dirbo rusų laikrašty ir daly
vavo įvairių įvairiausiose tarp
tautinėse organizacijose.

Lebedevas buvo nepaprastos 
energijos žmogus. Jis pasižymė
jo dideliais gabumais kaipo ora
torius ir kaipo žurnalistas.

MADRIDAS, Ispanija. — Is
panija oficialiai atsisakė valdžios 
Ispanų Maroke ir tuo reikalu pa
sirašė susitarimą su Maroko vy
riausybe.

SLANSKY PAKARTAS “TEISINGAI”,
TVIRTINA ČEKIJOS KOMUNISTAI

Stalino laikais likviduotas partijos sekretorius 
nebus “rehabilituotas”, sako seimo pirmininkas

MASKVA. — Ne visi komunistų vadai, kurie buvo likviduoti 
Stalino siautėjimo laikais, bus apskelbti nekaltai nužudytais ir
“rehabilituoti”.

Taip antai, Čekoslovakijos ko
munistų partijos sekretorius Ru
dolf Slansky lieka lygiai kaltas 
Chruščiovo akyse, kaip ir Stali
no. Apie tai AP korespondentui 
paaiškino Čekoslovakijos parla
mento pirmininkas Zdenek Fier- 
linger, atvažiavęs į Maskvą su 
čekų “parlamentarų” delegacija.

Byla buvusi peržiūrėta
Fierlinger atsakė, kad patikri

nus Slanskio, ir buvusio užsienio 
reikalų ministerio Dr. Clementis 
bei kitų 9 pakartųjų (1952 m.) 
komunistų vadų bylas, buvo įsi
tikinta, kad jie nusikaltę “socia
lizmo įstatymams”, o tai esąs di
delis, mirtinas nusikaltimas ir 
šiais “kolektyvinės valdžios” lai
kais.
Išvadino zionistų agentu

Kadangi kaltinimas “titoiz- 
mu” per trejetą, ketvertą metų 
buvo gana nusibodęs ir nublukęs, 
Slansky ir daugumas jų sėbrų, 
buvo, kaip žydai, apšaukti zio- 
nizmo agentais, kartu pridedant 
ir tuos “titoizmo”, šnipinėjimo 
Vakarams kaltinimus, kuriais 
buvo likviduoti Vengrijos, Bul
garijos ir Albanijos komunistų 
vadai.

Kadangi Vengrija atšaukė kal
tinimus užsienio reikalų minis- 
teriui Rajkui ir 4 kitiems pakar
tiems komunistams, Bulgarija — 
buvusiam premiero pavaduotojui 
Kostovui, buvo laukiama, kad ir 
Čekoslovakijos komunistų val
džia praneš, kad slanskininkai 
buvo pakarti “per apsirikimą”. 
Bet kaip i'š Fierlingerio pareiški
mo matyti, slanskininkai nere- 
habilituojami. Beje, iš Vienos 
buvo pranešta, kad Čekoslovaki
joj buvo paleisti 3 Slanskio by
los dalyviai, kurie išvengė kar
tuves ir buvo nuteisti kalėjimo 
bausmėmis — du užsienio reika
lų viceministeriai ir užsienio pre
kybos viceministeris.

Sovietai grąžinę 100,000 ištremtų estų
STOCKHOLMAS, Švedija. — Stockholmo radijo pranešimu 

Pabaltijo kraštuose skubiai likviduojami genocidinės Stalino po
litikos padariniai. Tūkstančiais grąžinami pabaltiečiai iš Sibiro 
ir iš kitų trėmimo vietų, į kurias jie buvo išgabenti Stalino val
dymo laikais.

Apskaičiuojama, kad pastaruoju laiku buvo sugrąžinta apie 
100,000 estų. Pranešėjo teigimu, Estijos sostinė Talinas niekada 
neturėjo tiek daug gyventojų, kiek jų turi dabar.

Vokietija nebenori 
mokėt sąjungininkų 
armijų išlaikymui

Remiasi duotais pažadais
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė yra pasiryžusi griež
tai laikytis prieš JAV, Anglijos 
ir Prancūzijos reikalavimus mo
kėti ir toliau jų karinėms įgu
loms Vokietijoj išlaikyti.

Sąjungininkai buvo sutikę su 
Vokietijos prašymu nebemokėti 
nuo š. m. gegužės 5 dienos sąjun
gininkų armijoms, kadangi buvo 
numatyta, kad nuo to laiko Vo
kietija turės išleisti milijonines 
sumas savo kariuomenei. Bet ka
dangi vokiečiai savo kariuomenę 
organizuoja labai lėtai ir biudže
te numatytųjų sumų kariuome
nei neišleido, sąjungininkai, ypač 
Prancūzija ir Anglija, reikalau
ja, kad Vokietija ir toliau mokė
tų ir tuo prisidėtų prie Vakarų 
Vokietijos saugojimo nuo prie
šo. Bet Vokietija tam priešina
si.

Ligi šiol Vakarų Vokietija 
išmokėdavo sąjungininkų armi
joms išlaikyti $760 mil. per me
tus. Jei Vokietija nebemokės, 
JAV thrės pridėti iš savo kasos 
savo įguloms Vokietijoj $350 
mil., Anglija 196 mik ir Prancū
zija kiek mažiau.

MALENKOVAS GIRIA
ANGLIJĄ

MASKVA. — Georgi Malen
kov, buvęs SSSR premieras, da
bar elektros jėgaininių ministe- 
ris, grįžęs iš 3 savaičių kelionės 
po Angliją, atsiliepė kuo gra
žiausiais žodžiais apie patirtą 
draugiškumą ir vaišingumą Ang
lijoje.

Stevenson susiriejo 
su sen. Kefauveriu

Rinkimai sukiršina ir tos 
pačios partijos draugus

JACKSONVILLE, Fla. — Ma
tyti, tokia jau rinkiminė tvarka 
Amerikoj, kad tenka pulti ne tik 
priešingąja partija, bet ir savo 
partijos draugus.

Stevensonui ir Kefauveriui 
reikia įrodinėti pirminiuose bal
savimuose, kad jis yra geresnis, 
negu jo oponentas, kandidatas į 
prezidentus. Savo kalboj advo
katų susirinkime Stevensonas 
užsipuolė kefauver už Steven- 
sono draugų niekinama, už de
mokratų partijos vadų (rinkimi
nės mašinos, palaikančios Ste- 
vensoną) žeminimą ir t. t.

Tokia Kefauverio taktika 
griaunanti demokratų partiją, ir 
dėl to jis negalįs praleisti daly
ką neprotestavęs.

Stevensonas primetė Kefauve
riui ir tai, kad jis per mažai bū
na senate ir retai dalyvauja bal
savimuose. kuriuose svarbus 
kiekvienas demokratų senato
rius.
Adlai “kalba niekus”

Estes Kefauver, būdamas tuo 
metu New Jersey valstybėj, tuoj 
susišaukė laikraštininkus atrėžti 
Stevensonui: “Stevensonas kal
ba nesąmonęs ir kaip žmogus, 
patekęs į desperaciją. Aš never
kiau, pralaimėjęs 1952 m. par
tijos konvencijoj, bet dirbau po 
16 valandų per dieną, gelbėda
mas Stevensonui ir partijai. Man 
gaila, kad jis dabar turi griebtis 
purvinimo (“mud slinging”). 
Taip elgtis jam nepritinka”.

Čia įsiterpė respublikonai ir 
pareiškė, kad Stevensonas geriau 
tegu nepriekaištauja Kefauve
riui apie pareigingumą senate.

Kai Stevensonas buvo Illinois 
gubernatorium, jis per keturius 
metus oficialiai praleido iš darbo 
50 savaičių; įskaitant ir savait
galius, išeina daugiau kaip ket
virtadalis laiko.

Pagrobė $50,000
TOLEDO, Ohio. — Du bandi

tai užpuolė Willys Federal Cre
dit unijos kasininką Andrew Jo
nes, 67 m., kai jis pasistatė savo 
automobilį, grįžęs iš Toledo 
Trust Co. su $65,000.

Randitai, abu su kaukėmis, iš
lipo iš gretimo automobilio ir įsa
kė kasininkui nešdintis nuo au
tomobilio.

Paėmę $50,000, banditai pabė
go kitu automobiliu. Per skubu
mą jie nepastebėjo, kad kasinin
ko automobily buvo dar $15,000.

Švedijos televizija 
netarnaus pirkliams

STOSKHOiLMAS. — Sven An
derson, Švedijos susisiekimo mi
nisteris, įteikė parlamentui įsta
tymo projektą, kuris apima te
levizijos veikimo nuostatus.

Yra kaip ir tikra, kad projek
to pagrindai bus parlamento pri
imti. Pats svarbiausias nuosta
tas laikomas televizijos suvalsty- 
binimas ir prekybos bei pramo
nės reklamų išjungimas.

Televizijos tinklui plėsti ir jį 
tvarkyti sudaroma speciali akci
nė bendrovė. Jos akcijų daugu
ma paims į savo rankas vyriau
sybė, kaip kad yra paėmusi ir 
radijo tarnybos akcijas ir val
dymą (Radiotjaenst).

Televizijos išlaikymas per me
tus atsieis apie 5 mil. kronų 
(apie $1 mil.). Netiesioginiai te
levizijos tarnyba išlaikys patys 
žiūrovai, mokėdami už aparatą 
Stockholme 75 kronas per me
tus, o provincijoj — 10 kr.

Tuo tarpu televizija gali nau
dotis tik Stockholmo gyventojai. 
Ret einama prie televizijos tink
lo išplėtimo po visą kraštą. Tam 
reikės pastatyti 50 stočių ir iš
leisti 160 milijonų kronų ($1 ly
gus 5:20 kronu). 

* *
Naujuoju įstatymu 
ūkininkų pajamos 
padidėtų $3 bil.

Prisibijpma prezidento veto
WASHINGTONAS, D. C. — ■ 

Bendra senato ir atstovų rūmų 
komisija, apsvarsčiusi preziden
to Eisenhowerio grąžinta farmų 
įstatymą, nutarė laikytis senojo 
demokratų reikalavimo — 90% 
paramos žemės ūkio produktams.

Per metus ūkininkų pajamos, 
remiantis šiuo įstatymu padidė
tų apie $3 bil. Atrodo, kad šiam 
nutarimui pritars ir bendra se- 
nato-atstovų rūmų konferencija. 
Tuomet Eisenhowerio vyriausy
bės reikalavimai bus vėl atmes
ti. t

žemės ūkio sekretorius Ben
son tarėsi tuo reikalu su prezi
dentu ir, kaip spėjama, patarė 
vetuoti įstatymą ir šį kartą. Bet 
prezidentas, turėdamas galvoj 
ūkininkų nepasitenkinimą paja
mų kritimu ir artėjančius rinki
mus, gal įstatymą ir praleis.

Socialistai smerkia 
ir Chruščiovo gaują

LONDONAS. — Socialistų In
ternacionalo biuras, apsvarstęs 
Maskvos “naują liniją” (Stalino 
kritikavimą), pareiškė, kad So
vietų Sąjungoj ir toliau tebėra 
kruvina diktatūra.

Naujame SI paeriškime sako
ma: “Mes tikime demokratija, 
komunistai — ne. Mes tikime 
žmogaus teisėmis, jie jas panei
gė. Stalinizmą atmetus, jų nu
sistatymas nepasikeitė”.

Kiek anksiau S. I. atmetė ko
munistų piršimąsi sudaryti “liau 
dies fronto” vyriausybes.

Prancūzai jau dabar turi iš- 
| siuntę į Alžeriją apie 200,000 ka
reivių. Bet premiero Mollet pa
skelbtoji ofenzyva prieš “Alaho” 
armiją neduoda pageidaujamų 
vaisių.

Kautynių veiksmai dieną iš 
dienos darosi kruvinesni. Perei
tą šeštadienį kautynėse žuvo 250 
žmonių, sekmadienį 120. Bet 
prancūzai negali pasakyti, kad 
jie galėtų laiku įgyvendinti sa
vo planą — likviduoti sukilimą 
per 6 mėnesius ir po to užvesti 
derybas su Alžerijos arabais, 
kaip su pralaimėtojais.
Vidaus ir užsienio komplikacijos

Nesėkmę Alžerijoj išnaudoja 
ne tik opozicinės partijos, bet ir 
tokie glaudūs sąjungininkai, kaip 
radikalsocialistai. Jų laikraščiuo
se jau keliami raginimai premje
rui Mollet pasitraukti iš vyriau
sybės ir užleisti vietą buvusiam 
premierui Mendes-France, kuris 
turįs geresnį planą Alžerijos pro 
□lemai sutvarkyti.

Mollet vyriausybė gerai žino, 
kad užsitęsęs karas Alžerijoj ga
li jai pridaryti daug tarptautinių 
nemalonumų. Yra kaip ir tikra, 
kad arabų ir Azijos valstybės 
kels Alžerijos išlaisvinimo klau
simą iš naujo Jungtinių Tautų 
susirinkime, jei 'šios kruvinos 
kovos iki to laiko nepasibaigs.
Atsilieps Maroko deryboms

Kruvinos kovos Alžerijoj ypač 
atsiliepia santykiuose su Tunisi- 
ja ir Maroku, buvusiais arabų 
protektoratais Šiaurės Afrikoj, 
kureims Prancūzija buvo priver
sta suteikti nepriklausomybę su 
tam tikromis sąlygomis.

Su Maroku turi netrukus pra
sidėti tolimesnės derybos dėl ga
lutinio susitarimo apie Maroko 
ateitį, būtent, ar jis sutiks pasi
likti Prancūzų Unijoj.

Prancūzijos rodomas pasiryži
mas išlaikyti savo valdžioj Al
žeriją, kad ir kaip protektoriatą 
(dabar prancūzai Alžeriją laiko 
savo teritorijos neatskiriama da
lim) gali pabloginti susiderėjimo 
sąlygas. Visa tai verčia prancū
zus kaip galint greičiau baigti 
kovas Alžerijoj. Bet tai pasiro
dė yra sunkesnis uždavinys, ne
gu iš pradžių manyta.

Lenkijoje paleistas 
buvęs vicepremjeras 
Vladislaw Gomulka

Buvęs partijos sekretorius 
buvo nuteistas 1951 metais

VARŠUVA, Lenkija. — Nau
jasis Lenkijos komunistų parti
jos sekretorius O'chab pranešė, 
kad i'š kalėjimo paleistas Vladis
law Gomulka, buvęs komunistų 
partijos sekretorius ir vicepre- 
mieras bylos metu (1951).

Kartu paleista ir nemaža kitų 
komunistų, sukištų į kalėjimą 
Stalino laikais. Generolas Spy- 
cjialski, buvęs komunistinės Len
kijos karo ministeris, paleistas 
kiek anksčiau.

Jie buvo įtarti tautiniu komu
nizmu, noru būti nepriklausomi 
nuo Maskvos, kaip Jugoslavijos 
diktatorius Tito. Bet už savo di
delius pasitarnavimus karo ir po
kariniais metais Lenkijai suso- 
vietinti, jie išvengė kartuvių.

i
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Religija, žmogus, kūriniai ir kūrėjai 

Čhicagos religinio meno parodos įvertinimas 
~ S. TAMULAITIS ~

9x12 Capri tiktai ...... ........... .........................................
6x9 kilimai parduodami tik pas mus ...................... .
9x12 vilnoniai kilimai parduodami po $89.00, pas mus 
9x12 parduodami po $129.00 Bigelow, Lees ir kitų 

žymių firmų, pas mus tik .. .... ............... .

ATIDARYTA: Pirmadienį ir Ketvirtadienį 9—-9:30 
Kitom dienom 9—6 ir Sekmadienį 10—5.

$22.00
$12.95
$49.00

$79.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted SU. Tel.: CAlumet 5-7237

Didžiulis pasirinkimas Naujausio 
stiliaus baldų Pavasario Šventėms 

Kainos Žemiausios Chicago]e.

$ 59.00

$129.00

$329.00

$ 99.00
$199.00

$390.00

SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI 
Už $100.Q0 vertės parduodamos sofos, nakčiai lovos

pas mus ..... ....................................................... ...............
Už $200.00 vertės parduodamos sofos ir foteliai Nylon 

ar vilnos, naujausių įtilių pas mus....... .................
Už $600.00 parduodami svečių kambarių baldai Kroehler, 

Pullman ir kitų geresnių Amerikos fabrikų — 
mes parduodam tiktai už ... ........... ........................

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ setai 
Už $150-00 vertės parduodami 3 dalių miegamieji ąžuolo 

ar riešuto medžio pas mus tik ..... ........... ...........
Už $300.00 vertės parduodami miegamieji 4 dalių pas mus 
Už $800 vertės parduodami Francūziško stiliaus ir gamybos

9 dalių miegam, su puošimosi stalu pas mus ..............

VALGOMŲJŲ KAMBARIŲ BAUDAI 
Už $150.00 vertės parduodami 5 dalių valgomojo

baldai pas mus  ...............................................
Už $250.00 vertės parduodami 6 dalių ąžuolo ar raudon

medžio baldai, su nedegamu stalo viršumi, pas mus tik 
Už $600,00 vertės parduodami 9 dalių valgomojo vėliausio 

stiliaus ir auksčiausios rūšies pas mus iki Velykų tiktai

VIRTUVĖS STALAI
Už $69.00 vertės siūlomi parduoti 5 dalių Formica stalai 

ir 4 kėdės, įvairių spalvų ir stiliaus pas mus .......
Už $99.00 vertės siūlomi 7 dalių virtuvėms setai su 

chromo ar juodo metalo kojom pas mus tik ..... ..
Už $150.00 vertės siūlomi 7 dalių Formica setai mediniai, 

ąžuolo su nedegamu viršumi pas mus tiktai..........

ŠALDYTUVAI — PEČIAI
Už $199.00 vertės parduodami 8 kub. šaldytuvai visų firmų, 

pas mus parduodami tiktai ................ ....... .*...........
Už $250.00 vertės siūlomi 9 kub. šaldytuvai General

Electric ir kitų pas mus....... .......................... ................
Už $120.00 vertės parduodami virimui porcėlano pečiai

pas mus tiktai ..................... ........................ ...................
Už $200.00 vertės parduodami virimui pečiai Tappan,

Universal ir kiti pas mus tiktai ......................-............

$ 89.00

$179.00

$375.00

$ 39.00

$ 69.00

$ 89.00

$159.00

$199.00

$ 89.00

$139.00

Budriko Radio Valanda-iš stoties WHFC, 1450 kil.
Ketvirtadieniais 6 vai. iki 7 vai. vakaro.

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI I SSSR
1 UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS? 

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 740 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČIAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniai? nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. ~ E?

T

BUICK’AS ,

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 1
TURĖSI RYTOJ! |

- . ..... ■■ ES
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000,00. J

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avėnųė)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: ’ g
Pirmąd., Antrąd.. Penktad. ip šeštadieni (»:QC ryte iki 4:30 vai po pietų. === 
Tręčiad. 9:Q0 ryte iĮci 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vaje

WUUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUI^^ iwni

(Tąsa iš šeštad. “Literatūros”)

3. Bendras religinio meno 
parodos vaizdas

Paskubom metus žvilgsnį į 
suruoštąją religinio meno pa
rodą, gauname gana neblogą 
— stačiai puikų — įspūdį. Vi
sur justi nuoširdžios organiza
torių pastangos, atsidėjimas, 
pasiaukojimas ir tikras meniš
kas skonis. Bet giliau pastudi
javus viską, iškyla ir kai ku
rių formalinių trūkumų, kurių 
išvengti, aišku, buvo sunku, 
bet kuriuos objektyvumo dė- 
liai ir ypač ateities parodų la
bui atsargiai nusakysime.
\ Antai, daug šios parodos 

eksponatų neturi religinės pa
skirties ir atrodo išstatyti ad 
hoc, tam sykiui, kad užpildžius 
tuščias vietas. Ko nors naujo, 
nepaprasto ir .stebinančio pa
rodoje taip pat nematyti. Pa
tyrusių senesnių menininkų 
(žinomų relig. meno reprezen
tantų) beveik nesimato. Ruo
šiant šios rūšies parodas, reik
tų bent gerą pusmetį supla
nuoti viską taip, kad būtų ga
lima išstatyti ir stambesnių, vi
sai naujų ir žiūrovą intriguo
jančių, darbų.

Kūrinių paskirstymas nėra 
planingas. Pvz. vieno dailinin
ko kūriniais apversta visa sie
na, o kito, žinomo religinio 
meno kūrėjo, tesimato vos vie
nas kitas darbelis. Be to, anie 
minėtieji gausūs išstatyti eks
ponatai ne labai derinasi sus 
religinės parodos paskirtimi; 
jie greičiau tiktų kokiai nors 
pasaulietiškai dailės parodai. 
Nemaža regime čia ir tokių 
darbų, kurie buvo seniau ma
tyti kitur ir dailės mėgėjui nė
ra nauji.

Tačiau — pabrėžiame vėl — 
mes visa tai laikome tik antra
eiliais trūkumais, kurie jokiu 
būdu negriauna šios įspūdin
gos parodos reikšmęs.

4. Koki autoriai dalyvauja 
šioje parodoje? Kokios 
rūšies darbai 
atstovaujami?

Šalia senųjų, parodoje daly
vauja ir visa eilė jaunųjų (pra
dedančių) dailininkų. Jų tarpe 
suminėtini: Pagalytė, kun.Dze- 
goraitis, Mickas, sesuo Merce
des, Jameikienė, šermukšnis, 
Šapkus, Tričys, Virkau ir kiti. 
Jaunieji dailininkai žengia at
sargius, bet tvirtus žingsnius. 
Jų tarpe randame ne maža įr 
tokių, kurie teikia daug padrą
sinančių vilčių ateičiai.

Atsimintina, k a d j aunie
siems dailininkams nėra leng
vos religinio meno temos, nes 
jų individualus stilius ir pati 
kūrėjo asmenybė dar nėra pa
kankamai subrendę.

Parodoje dalyvauja ir kiti 
mums gerai žinomi dailinin- 
kai: Bielskis, Dargis, Bakis, 
Paukštienė, Įgnas-Ignatavičius, 
Lapė, Kurauskas, Milaknis, 
Moneys, Raulinaitis, Tamošai
tienė, Viesulas ir kiti.

Patys žymiausi šios religi
nės parodos dailininkai, be
rods, laikytini šie autoriai: Au
gius, Petravičius, Kasiulis, Kol
ba, Kudokas, Valeška, Valius, 
Vizgirda.

Kūrinių rūšys: aliejus, tem
pera, akvarelė, tušas, litografi
ja, vitražai, vitražų projektai, 
mozaika, skulptūra, gipsas, 
medis, bronza ir kilimai.

5. Autorių įvertinimas
Jaunieji autoriai, kaip šap

kus, šermukšnis, Tričys ir Vzr- 
kau, rodo pirmus naujų jėgų 
bandymus. Tai pradedą kūrė
jai, kurie per kruopštų darbą 
ir pagrindines klasinės moky
klos žinias galės daug ko pa
siekti. žinoma, jei tik jie tam 
ryšis...

Dzegoraitis savo menu mums 
primena kitą žinomą lietuvį 
menininką - drožinėtoją Pov. 
Laurinavičių; Dzegoraičio ga

bumai drožyboje neabejotini. 
Reik jam tik stipriai lavinti 
estetinį skonį ir stilių.

Sesuo Mercedes neužginčyti- 
nai turi įžymios menininkės 
gabumų, bet jai ypač reikalin
ga griežtoji ir pozityvioji (ne 
sentimentalinė) mokykla. Tik
ram menui pasireikšti senti
mentalumas, ypač kraštutinis 
ir egzaltuotas, sudaro didelių 
kliūčių. Mat, žmogiškasis jaus
mas, tegul ir gražiausias, virs
ta tik tada tikru menu, kai 
įgauna reikiamo objektyvumo 
ir forminės prasmės.

Jameikienės vitražai stebina 
žiūrovą savo originalumu ir 
švelniu gerai suderintų spalvų 
žaismu. Premijuotieji “Trys 
Karaliai” (abstraktinio pobū
džio vitražas) yra drąsus ir ga
na vykęs modernistinis bandy
mas, tačiau tiek eilinio kvalifi
kuoto žiūrovo nuomone, tiek 
nuosaikaus meno kritiko aki
mis, premija jai turėjo būti 
skirtą už spalvingą ir turiningą 
vitražą “šv. Pranciškus kalba 
paukščiams”. Jei įvyko kitaip, 
tai įvyko greičiausia dėl to, 
kad Jury komisija norėjo iš
kelti tarpe premijuotinų dar
bų ir šį tą iš modernistinių 
bandymų.

Viesulo “Pontijus Pilotas” 
(litografija) — geras, įdomus 
kūrinys. Viesulas iš seno žino
mas, kaip puikus-, skoningas 
piešėjas.

Milaknio “Kristaus galva” 
(skulptūra) — ekspresingas, 
natūralistinio pobūdžio dar
bas. šiaip ar taip jis buvo ver
tas premijos, bet jos negavo...

Bielskis-Elskis atstovauja 
save su “šventu veidu” (vitra
žu) ir su ekslibrisais. Vitražas 
nėra patrauklus. Tamsi, niūri, 
miglota spalva... Ekslibrisai, 
mūsų supratimu, gana vykę.

Paukštienė - Dobkevičiūtė 
išstatė du savo kūrinius: 1. Nu- ' 
ėmimas nuo kryžiaus ir 2. Bė- I 
girnas į Egiptą. ši dailininkė | 
laikytina viena iš originales- ■ 
nių ir žymesnių mūsų plastinio 
meno kūrėjų. Bet ji negali jo
kiu būdu išsivaduoti iš ekstra- 
moderniškų prancūzų impre-' 
sionistų įtakos. Ji pernelyg nu
krypo į monotonišką spalviš- 
kumą, kuris kaip tik yra prie- į 
šingas spalvinei aliejinių dažų I 
paskirčiai. Išstatytieji jos dar
bai nedaug teturi religinių nuo
taikų. Pirmiausia jiems trūks
ta vykusios kompozicijos, spal-1 
vinių suderintų tonų ir... ryš
kesnio turinio (kas religiniuo
se darbuose ypač būtina). 
Paukštienės “Nuėmimas nuo 
kryžiaus” net ir išprususį žiū
rovą, atlaidų visokiom naujo
vėm, stebina savo perdėtu sti
liaus neišlaikymu. Čia mes ne
regime įprastojo Kristaus, jo 
iškankinto kūno ir jo* būdin
gojo veido (kuris- šiaip ar taip 
vis dėlto turi reikštis bent eili-

ELZBIETA TAMKUS
Oia.gal tėvus Kudrevičiutė)

GYVENO 7051 SO. MAPLEWOOD AVE.
Mirė 1956 m. balandžio 7 d., 2:30 vai. popiet, sulaukusi 

pusės amžiaus. Gimusi Trakų aps., Žiežmarių valse., Bijau- 
tonių kaime. Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Estelle Farrell, žentas John; trys 
anūkai: Anthony Mellens, John ir Rita Farrell; dėdė Anta
nas Kudrevičius su šeima; pusseserės Marijona Vyšniauskie
nė ir Uršulė Žukauskienė ir jų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Dariaus-Girėno Auxiliary, Gold Star Mo
thers Club ir Čhicagos Lietuvių Draugijos

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioj, 2424 W. 69th St.
Trečiadienį, balandžio 11 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydima 

iš koplyčios į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Tamkus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, DĖDĖ,
PUSSESERĖS IR KITI GIMINĖS

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. tel.RE 7-1213

nio doro kilnaus žmogaus vei
do siluetu), p matome tik pa
svirusį, mirtinai liūto sužeistą, 
bet dar paskutiniam beviltiš
kam šuoliui pasirengusį Afri-
kos orangutangą... Kažin ar 
buvo kur didesnis Kristaus, 
mūsų Viešpaties, kančios iš
darkymas?!..

(Bus daugiau)

Sugauti aferistai
Šiomis'dienomis policija suga

vo Męksikos mieste du aferistus, 
Ciceros gyventojus. Vienas jų 
Richard Radwill, 26 m., antra- 
Josephine Rutsky, 25 m. Pirma
sis operavo Richie’s Bar, 4900 
W. Ogden, Cicero. Juodu kalti
nami ir Meksikos policijos ir fe
deralinės, kuri įkandin nusekė 
Įigi Meksikos. Vietos policija 
kaltina dėl neteisėto sienos per
žengimo, kitomis pavardėmis pa- 
sivadinįmo ir dokumentų klasto
jimo. Federalinės policijos gau
domi sąryšy su kitos poros nu
sikaltimu, kuri iš Michigan mies
to pasisavino $75,000, surinktų 
už automobilių leidimus.

Ryšys toks: Rutsky yra sesuo
Anne V. Thorpe, 42' m., gyvenan
čios su savo vyru Floyd, 57 m., 
Michigan. Thorpe pora jau prieš 
mėnesį pabėgo į Meksiką. Jai 
pabėgti padėjo ir prie tos aferos 
yra prisidėję'Radwill ir Buksky. 
Neseniai Thorpe pėdsakai Meksi
koje jau buvę užtikti, bet vėl spė
jo pasislėpti.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Utenos Apskrities Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyks antradienį, balan
džio 10 d.,1 Vengeliąusko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:30 
vai. vak.

— Nellie Wilcop, rast.

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, balandžio 10 
dieną, Čhicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą.

— A. Kauląkis, rašt.

i į
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Į STANISLOVAS BUKAUSKAS 

4609 Archer Avenue, LA 3-4573
Mirė 1956 m. balandžio 6 d. 

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio ap.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Kancerevičius; 3 
posūniai: Jonas Guptaitis, mar
ti Helen, Lęo Guptaitis ir An
tanas Guptaitis; podukra Marie 
Kaminskas, žentas Walter; 6 
anūkai; 2 pusbroliai: Aleksas 
su šeima ir Petras Skokowski; 
švogeris James Kancere ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nįęą Avenue.

Antradienį, balandžio 10 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 

. rnąldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a.a. Stanislovo Skukaus- 
ko giminės, drąugąi ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnąvimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Žmona, Posūniai, Podukrą ir 
Giminės

Laidotuvių Direktorius Anta
ną?, M. Phillips, tel. YA 7-3401.

LOVEIKIS’SS
, i» * Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

URBA
.--------------—--------

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 i 
___________ ę 1

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausią Laidojimo įstaiga

' AMBULANCE DIEN4 IB NAKTĮ • 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

k

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:10 ryto ii WGES, 1390 kįl.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
i.,1 B3OTUVW DIREKTORIAI

' į 3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

' 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 į
j i Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. |

A. PETKUS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

68J2 So. Western Avenue ą
1410 Sooth 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI: -f

GRovehill tt-2345-6 > TOwpiiaU 3-21Q9 į

VISOSE MIEŠTO DALYSiT* į

j L N ARIAI

. IJetuviu x 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

. LEONARD BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-222B

V ASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th ANTE., Cicero, Ill. Phone: Olympic ,2-l(K)3 

'U!' 1 r I     ’.................................................. .

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

I. Į ...I I . Į.I I III Nil.. Ill I IJ. . ; „i. „.JJ ■..a.l. H.IIĮ

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS 0. LACKAWICZ ' 
2424 WEST 69th STREET REpublic 742J3 .7
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7.6672

i ~ PETRAS P. GURSKIS ' ~ '
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
———- — —— . , . ........ " ■

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245 

WWIIH.. Il, ll. I .............................. HUI I .................... r _ I | ... .. I H. J . ' ,I. 'JI

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 
■BITS!. " I—"—-II I _■ I ■.■"I  ...................................... 1 I !■!! ui f .ĮI Ii.imi,i. Hui.i^jiii

GEORGE F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191J 

r- - • • • / «

.... ....  . ....................■■Hl umii miailiiW iftiiM■lanma—nnwwwmiImiani'.......
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GAjRSINKITĖS “N A U JIE NOS Ey

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILV—MONDAY, APRIL 9, 1956

GĖLiNiNĖAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

POrtspiputh 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIĘSTO 
DALYSE.



Saulius šimuli linas

NENUTRŪKSTAMU TEATRO KELIU

Ramybė — meno

tikrai • gražus, 
bus parašęs, ne

Šią 
ty- 

, ne

DETROIT, Mich. — Praėjus 
Detroito Dramos Sambūrio Al
kos “Sudrumstosios Ramybės” 
pastatymui, rašantis vėl atver
tė 1927 metais Kaune išleistojo 
veikalo pirmuosius puslapius, 
kur telpa kan. Tumo pratarmė 
“Sudrumstoji 
reikalas”:

“... Turinys 
dramą autorius
čia paketinęs grasyti nuo alkolio 
turėdamas tendenciją, kuri dažniau- 

. šiai meną užmuša, bet dėstydamas 
tokias aplinkybes, kurios griaute 
griauna kuo laimingiausiai susida
riusias šeimynas. Šiuo atveju — al
kolio gėrimą.

... Taigi veikale vyrauja ne gir
tos scenos; jos esti brutalės, nekultū
ringos ir scenai nemalonios, bet pats 
gyvenimas, pilnas gražių smulkme
nų ir nemalonių priešingybių. Au
torius išpainioja keblias gyvenimo 
padėtis, yra gilus moterų psicholo
gas, visuomenininkas, tik paskui jau 
blaivumo apaštalas. Taigi “Sudrums
toji Ramybė”, nors blaivinimo daly
kui parašyta, yra meno veikalas. Juo 
stipriau paveikia prieš alkolį, kad 
vartoja meno priemones. Taigi yra 
brangintinas kaip skaitytojams, taip 
scenos veikėjams. Vaidinkite “Su
drumstąją Ramybę” visur ir dažnai 
— iš to daug gera šeimai ir iš viso 
dorai.”

Prieš porą savaičių negausiem 
Detroito žiūrovam Alka pasigė
rėtinai atskleidė “Sudrumstąją 
Ramybę”, pilnai ją pavertė me
niniu veikalu, parodė žiūrovams 
•ją tokią, kokia ji if yra. Nebuvo 
tai vien tik tipiškas parengimas 
su vaidinimu, nors ir su kilnes
niu tikslu — kova su alkoholiz
mu, bet autentiškas charakterių 
kūrimas įtikinamoje scenoje, 
šiuo savo pastatymu Alka įeina 
mūsų gerųjų teatrinių kolekty
vų būrin. Beje, šis ir yra pats 
svarbiausias Alkos žingsnis ir 
tuo pačiu Detroito teatralų gra
žiausia dovaną visuomenei. Dar 
sykį pasitvirtino geležinis įstaty
mas, kad noras ir darbas yra 
vienintelės garantijos pasiseki
mui.

Žvilgterėkime dabar į patį pa
statymą. Į akį krenta gerai ap
maldytas pastatymo tempas. 
Greitos ir gyvos mizanscenos, 
tinkama naujenybė Vaičiūno 
veikalų vaidyboje, puikiai atsvė
rė ilgesnius monologus. Čia ypač 
paminėtinas trečias veiksmas, 
kuris vyko tiesiog elektrinėje 
įtampoje ir kuris pajėgė sutelk
ti žiūrovų dėmesį į slceną, nes vis 
dėlto pas mus dar ramiai nesė- 
dima teatro salėje, ’jei perdaug 
pačiu veikalu nesidomima.

Tame pačiame veikale greitas 
tempas neužmušė įvairių nuotai
kų pasikeitimo. Pirmutinis mei
lužio Tvirbuto ir Danutės nesuta
rimas pereinąs į pirmojo nusi-

vylimą ir antrosios kaltės paju
timą prieš savo vyrą, vėliau šiek 
tiek melodramiškas Danutės vy
ro Saulėno pasirodymas tolima
jame Paryžiuje sukeliąs tipišką 
vaičiūnišką optimizmą, kuris 
tuoj pasikeičia į elektrinę sceną 
tarp Tvirbuto ir Danutės, ir ga
lutinė veiksmo scena — Danutės 
nelaimė — atsiskleidė visu įvai
rumu tik todėl, kad vaidintojai 
turi aktoriaus privalumus. Tre
čiojo veiksmo herojai Vyt. Ogil- 
vis Tvirbuto rolėje, Aldona Ras
tenytė Danutės rolėje ir Alek
sas Gubilas Saulėno rolėje, bū
dami daugiau ar mažiau vieno
dai pajėgūs, tat ir galėjo sukurti 
ne vien tik rolinį vaidinimą, bet 
apvaldyti visą situaciją — pa
versti scenos laiką ir vietą visai 
įtikinamais. Geriausiai nusiseku
sia scena gal tektų laikyti Danu
tės ir Tvirbuto antrąjį dialogą, 
kuriame Vyt. Ogilvis davė mums 
gaivališkai nepastovų, bet impo
nuojantį alkoholiko menininko 
tipą. Aldona Rastenytė, dar vis 
neišėjus i'š savo debiuto — bet 
jau pajėgaus amžiaus, lengvai 
ir tinkamai prisitaikė prie Ogil- 
vio sukurto komplikuoto charak
terio.

Justas Pusdešris, kuris veika
lą ir režisavo, pats vaidino kinie- 
tiškai išmintingą ir geros nuo
taikos kleboną. Savo rolę jis at
liko su .profesiniu sklandumu. 
Jo vaidyba visuomet tiksli ir iš
baigta, nes aktorius jame yra 
tapęs neišskiriama asmenybės 
dalim. Kai scenos darbas lietuvių 
tarpe virsta į proginius pasireiš
kimus, mūsų vyresniųjų teatra
lų dalyvavimas emigracijos vai
dinimuose užtikrina ir palaiko 
tinkamą išpildymo lygį, žinoma, 
ten kur jo siekiama. Linkėtina 
Justui Pusdešriui ir toliau 
nenutrūkstamu teatro keliu.

eiti

pa-Kiti vaidintojai tesudarė 
pildomuosius žmones. Antrinių 
charakterių šiandien nebesiima 
geresni aktoriai, nes jog artistų 
nebeužtenka net pirmaujančioms 
rolėms. Užtat yra laimingas su
tapimas, jei papildomosios rolės 
tenka joms fotogeniškai atitin
kantiems. asmenims. Šia prasme 
savo rolėms atitiko senis Tvir- 
butas (Petras Deveikis) ir su 
tam tikromis išimtimis polici
ninkas Karutis (Kazimieras Gri
cius). Likusieji tai Detroito keli 
jaunuoliai dėl vienų ar kitų prie
žasčių atėję vaidinti teatre. 
Jiems, želvyrai Buknytei, Jonui 
Vitui, Violetai Mackevičiūtei, 
linkime susipažinti arčiau su te
atru, nes tai viena i'š pačių įdo
miausių kultivavimo šakų. Beje,

tik retas, kuris pradeda vaidin
ti, susigyvena su teatru, kad ja
me panori pasilikti.

Negalima nepaminėti dekora
cijų ir apšvietimo, kurie buvo 
vienos iš pačių pagrindiniausių i 
priemonių pastatymo bendroje 
estetikoje. Vykusios dekoraci- : 
jos parengtos Vyt. Ogilvio. Ne
abejotinai vertas jo dekoracijų < 
traktavimo būdas —. būtent: 
scena neperkrauta bereikalingais 
menkniekiais ir papuošimais, bet 
tenkintasi ryškiais ir bendrais 
aplinką sukuriančiais modeliais. 
Įspūdį sudarė trečiame veiksme 
atviras langas į šviesose mirgu
liuojantį Paryžių, kuris tartum 
išlaisvino veikimą iš keturių sie
nų aplinkos. Apšvietimas tik 
funkcinis, nesiimta siluetinių 
varijacijų technikos.

Po pastatymo kitą dieną įvy
kusiame kolektyvo ir svečių su- 
bsibūrime pas Stasį Garliauską, 
Alkos administratorių, kalbėta 
iki vėlyvos nakties apie teatri
nius reikalus. Pasidalinta ir liūd
na žinia — pastatymas rengė
jams, t. y. pačiam kolektyvui, 
atnešė piniginį nuostolį. Nusi
skųsta mūsų visuomenės nejau
trumu kultūrinei veiklai. Ypač 
skaudu buvo patirti, kad prieš 
pastatymą ėjo kalbos prieš ko
lektyvą, kad jis niekam tikęs, 
nes pats — be jokios visuome
ninės organizacijos užnugario— 
drįsta statyti vaidinimą. Tik pa
miršta, kad menui nedaug Ne
gelbsti bufetas ir šokiai, o ki
taip visuomeninės organizacijos 
dažnai menu nebesidomi. Pokal
byje įsivyravo ir linksmesnės 
gaidos. Rudenį Alka parengs vėl 
vieną staigmeną Detroitu!. Ak, 
tie nenuilstantys teatralai; jiem 
teatro nusikratyti neįmanoma 
nelyg žmogui savo silpnybių. Be 
to neužilgo vykstama su gastro- 
le į Clevelandą.

Dar žodis apie visuomenės re
agavimą į vaidinimą. Jei žiūro
vų entuziastų tesusirinko mažai, 
tai kritiškų vaidinimo įvertini
mų buvo neproporcingai daug 
mūsų spaudoje. Tačiau tuoj rei
kia pastebėti, kad vaidinimas 
buvo daug įdomesnis, negu tie 
nuobodūs ir netikslūs aprašy
mai, kurie vietoje objektyvaus 
įvertinimo išreiškė provincinius 
samprotavimus ir netinkančius 
superliatyvus. Beje, tai ir bus 
mažų kolonijų mažybė.

Alkos kdlektyvui, bežengen- 
čiąm į savo veiklos šeštuosius 
metus, tariame ilgiausių metų. 
Kai bus švenčiamas dešimtme
tis, tegu kūrybinis pakilimas te
būna tiek . pat galvatrūkštis ir 
atkaklus, koks jis yra šiandien.

— Ar jau auKojat šio valam 
npfu tremtiniams pell^ti ”

Sukaktuviniu Metu Dovanos

I

Worcester, Mass.
Aukos Vasario 16-sios proga

Atskiros Worcesterio lietuvių 
organizacijos ir visi geros va
lios lietuviai šįmet gausiai pa
rėmę Lietuvos laisvinimo akci
ją. Vasario 76-sios proga Wor
cesterio Lietuvai Remti Draugi
jos iždininkas J. Dvareckas pa
siuntė ALT centran viso $1,036.

Minėjimo metu buvo surinkta 
arti $600.00 aukų. Atskiros or
ganizacijos aukojo; Worcesterio 
Lietuvai Remti skyrius iš iždo 
paskyrė $200.00; Lietuvių Pilie
čių Klubas — $100.00;, AL Tau
tinės Sandaros 16 kuopa — $50 ; 
JAV LB Worcesterio Apylinkė 
— $50.00; S. L. A. 57 kuopa — 
$25.00; Lietuvių Veteranų Pos
tas — $25.00; Lietuvių Moterų 
Socialinis Klubas — $10.00 ir 
Au'šros Vartų Parapijos Moterų 
S'ocialinis Klubas —.$5.00. Kor.

Vagis dėl narkotikų

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DAnube 6-6887,

John Shaw, 26 m., 2416 Jack- 
son blvd., eina iš vieno teismo 
į kitą, nes daugely vietų yra ap
sivogęs. Pats prisipažino, kad 
tų vagysčių per 100 yra padaręs. 
Ir vis del to, kad galėtų nusipirk
ti narkotikų. Įdomiai jis buvo 
suimtas. Oras šiltas, o jis su kai
linėmis rausvomis pirštinėmis. 
Policijai aiškinosi: pirštines ne
šiojąs todėl, kad nepaliktų jo 
pirštų antspaudų vagystės vieto
je. Jis paleistas už $60,000 už
statą.

Turtas virš..................  $57,000,000.00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACK1EWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

f
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UJJTCLLVISIOni
iFARDAVIMAS-TAISYMAS

,3130 s. HALSTED

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

r

3339 SO. LITUANICA AVE. Į
Tel.; CLiffside 4-6376

Pristatome i visas krautuves ir f 
restoranus taip pat išsiunčiam į , 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGI U
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

L

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

A
iH

Now at GLASER’S

S'

v

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

RTšERENAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

Standard Federal Savings
X AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO

PHONE: Virginia 7-1141

KRAUTUVE IR DIRBTUVE 
. Televizija, radijas, fonografai 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

212% GREATER PICTURE CONTRAST with new aluminized “All-Clear” picture tube and ' 
dark-tone safety glass ... included in all but the 4 lowest priced RCA Victor sets,

L*#|

Švieži Ramuu e s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
ba t ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie-

yra vartojami dėl iš-

Ii

2

3

1

a

$

I
RCA Victor 17-lnch 

Trent. Lowest priced RCA' 
Victor TV. Cabinet 30% 
smaller than prior models. 
Ebony finish. Matching 
“Roll Around” stand on 
wheels available, extra;

* Model 175450.

RCA Victor 21-Inch 
Arlen. Smartly styled [ 
table model wlth.newJ 
aluminized “All-Clear" pic
ture tube at amazingly low 
price! Ebony cabinet finish. 
Matching stand available* 
extra. Model

2555 W. 47th . STREET 
a

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

SHOP
AHD SAVE WITH

G V, ' j

•$$:

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prež.; E. R. Pietkiewicz, seki*, ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupyto jams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

2555 WEST 47th STREET
GLASER’S APPLIANCE
AND FURNITURE CO

5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

jos žiedai 
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
Lrejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau-’ 
d viską kas čia vra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUP
RADIJO VALANDA

Is Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki PenkSia 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Sžš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL Sft

Chicago 29, Illinois

help your
HEART FUN 
help your HEART
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Pabaltijo Tremtiniai Grąžinami Namo? 
v' .

Nepaprasta žinia buvo paskelbta šeštadienio ryte Šve
dijoje. Stockholmo radijas pranešė, kad Sovietų Sąjungos 
valdžia, naikindama žiaurųjį stalinizmo palikimą, “sku
biai likviduoja”.Pabaltijo kraštuose “genocidinės Stalino 
politikos padarinius”. Tūkstančiais esą grąžinami pabal- 
tiečiai iš Sibiro ir iš kitų trėmimo vietų, į kurias jie bu
vo išgabenti Stalino valdymo laikais.

Esą apskaičiuojama, kad paskutiniu laiku buvo sugrą
žinta iš tremties apie 100,000 estų. Radijo pranešėjo tei
gimu, Estijos sostinė Talinas niekad neturėjo tiek daug 
gyventojų, kiek jų turi dabar.

Tai be galo svarbi ir reikšminga žinia, — jeigu ji tik
ra. Rašant šiuos žodžius (šeštadienį popiet), mums, de
ja, dar neteko matyti jos patikrinimo. Todėl pasitenkin
sime čia tik keliomis pastabomis.

© © ®

Dūmų be ugnies nebūna. Radijo pranešimas iš Stock
holmo gali būti pagrįstas, jei ir neištisai teisingas.

Dabartinė Sovietų Sąjungos valdžia nori nusikratyti 
pikčiausiais Stalino palikimo reiškiniais, ypač tais, kurie 
labiausia rėžia akį laisvojo pasaulio visuomenei. O kas 
gali būti piktesnio, kaip masiniai nekaltų asmenų trėmi
mai, kūriuos vykdė Stalinas, norėdamas palaužti žmonių 
atsparumą komunizmui Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje? 
Baisesnio dalyko nėra mačiusi istorija. Ju

Šitos baisenybės naujieji SSRS valdovai jau nebegali 
paslėpti nuo užsienių. Kuone kiekvieno sugrįžusio iš So
vietų Sąjungos tremtinio vokiečio atsiminimuose yra mi
nimi šimtai ir tūkstančiai pabaltiečių, kuriuos jie buvo 
matę vergų darbo stovyklose, kalėjimuose ir kitose vieto
se.

Apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavergimą ir masi
nius jų piliečių išgabenimus į Sibirą kalba laisvųjų šalių 
diplomatai tarptautinėse konferencijose ir tuos žiaurius 
faktus kiša po nosim Rusijos atstovams, kai šie pradeda 
begėdiškai šmeižti Vakarų tautas.

Melagingais faktų paneigimais Sovietų valdovai nega
li visą laiką išsisukinėti, kai šita jų piktadarystė yra ke
liama viešumon. Todėl galimas dalykas, kad jie ryžosi tą 
juodą dėmę nuplauti nuo savo režimo, suversdami kaltę 
dėl Pabaltijo tautų žudymo Stalinui ir bent dalinai ati
taisydami jo nežmoniškumo pasėkas.

© © •

Yra ir kita priežastis, kuri galėjo paskatinti Chrušče- 
vą ir Ko. imtis pabaltiečių grąžinimo iš tremties, būtent: 
ekonominis reikalas.

Sovietų Rusijoje trūksta maisto. Valdžia yra priversta 
importuoti duoną, sviestą ir mėsą iš užsienių. Tai viešai 
žinomas faktas.

Kremliaus valdovai, okupavę Pabaltijo respublikas, ra
do tenai daug maisto produktų ir traukiniais bei sunkve
žimiais gabeno juos į alkaną Sovietų Sąjungą. Tačiau 
karvutė jiems pradėjo užtrūkti, kada jie šimtus tūkstan-

į čių lietuvių, latvių ir estų išvežei į Sibirą. Atgabenti į 
ištremtųjų vietas “kacapai” pasirodė nesugebą prisitaiky
ti prie gyvenimo aplinkybių ir darbo sąlygų Pabaltijo 
kraštuose. Dideli laukų plotai pasiliko neapdirbti; gyva
sis inventorius (gyvuliai etc.) sunyko.

Todėl vis mažiau ir mažiau duonos ir mėsos plaukė iš 
Pabaltijo į “plačiąją tėvynę”. Žemės ūkio sukolchozini- 
mas padėtį dar labiau pablogino, o ne pagerino.

Pereitą žiemą pats Chruščevas sušaukė Rygoje Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žemės ūkio “ministerius”, agrono
mus ir kolchozų vedėjus — ir davė ilgą pamokslą, barda
mas juos už žemės ūkio nusmukdymą. Jisai priminė jiems, 
kad Pabaltijo kraštai seniau (nepriklausomybės laikais) 
buvo pagarsėję savo produktų eksportu į užsienius; ko
dėl gi dabar jų žemės ūkis nepagamina pakankamai pro
duktų net sau? Apie tai buvo rašyta “Naujienose”.

Chruščevas liepė gydyti nualintą žemės ūkį kukurūzų 
sėjimu! Iš to, žinoma, nieko neišėjo ir neišeis.

Vienintelė konstruktyvi priemonė1 būtų grąžinti į ūkį 
žmones, kurie buvo, Stalino genocidinės politikos eigoje, 
iš jo išplėšti.

. v • * 9 " ■ ■
Todėl yra galimas dalykas, kad Kremliaus tironai pra

dėjo siųsti ištremtuosius j Sibirą pabaltiečius atgal į jų 
tėviškes. Ar jų repatriacija eina taip sparčiai, kaip prane
šė Stockholm o radijas, sunku pasakyti. Gal būt, sugrįžo 
ne tūkstančiai, o tik keli šimtai. Per anksti džiaugtis 
nereikėtų.
• Ir, žinoma, nieku būdu nereikia žiūrėti į tuos tremti
nių grąžinimus, kaip į Kremliaus “malonę”. Neskubėkite 
siųsti telegramų “Spasibo tovarišč Chruščev!” — net ir 
tuo atveju, jei tikrai būtų patirta, kad yra grąžinami 
visi ištremtieji. Juk sugrįžti galės tiktai tie, kurie išliko 
gyvi; o kas atsako už nukankintus, nužudytus ir badu 
numarintus Sibiro tundrose?

Jie yra komunistinės tironijos aukos — tos tironijos, 
kurią statė Chruščevas su kompanija. Jie yra jos pavel
dėtojai. Jie tturi atlyginti nekaltai nuskriaustiems ir ne
kaltai nužudytųjų šeimomis! Jie turi grąžinti lietuvių, 
latvių ir estų tautoms laisvę!

Tiktai tokiu būdu jie įrodys, kad jie tikrai likviduoja 
Stalino žmogžudiškos politikos pasėkas.

Kol jie to neatliks, tol kova su jais turi eiti be per
traukos. Ji turi būt suintensyvinta! Kada priešas ima 
trauktis, reikia kirsti jam smarkiau, kad jisai būtų pri
verstas bėgti, palikęs savo grobį!

Todėl energingiau, negu iki šiol, Amerikos lietuvių vi
suomenė privalo paremti jaunimo organizacijų peticiją 
JAV prezidentui dėl tremtinių grąžinimo į Lietuvą.

Turėtų labiau sukrusti ir tie veikėjai, į kuriuos laiškais 
kreipėsi Amerikos Lietuvių Taryba, prašydama faktų 
apie ištremtuosius.

Kai Lietuvos pavergėjams pradėjo sprūsti dirva iš po 
kojų, mūsų viltis stiprėja, jog kova su jais bus laimėta.

_______________  ė.

Melas apie Vokietijos socialdemokratus
A P Ž V A L G A

Koks ten gudragalvis nuo Ši- 
lakojo rašo “Vilnyje” apie Vo
kietijos “dešiniuosius socialde
mokratus”, kurie, esą, “išdavė 
darbininkų klasę” po pirmojo 
pasauk karo, susidėdami su 
“vidurine klase” ir išgelbėda- ■O1
mi kapitalizmą. Kaip tai atsiti
ko, jisai pasakoja iš komunis
tų brošiūrėlės apie “Socialde
mokratijos Žlugimą”.

Vokietijos Socialdemokratų 
partija buvo skaitlinga.

“Ir šalies vairą (rašo jis) 

be didelių sunkumų kaize
ris buvo pervedęs socialde
mokratų partijos vadams 
Šeidemanui, Ebertui, Nos- 
kei ir eilei kitų, taip pat to
kių išdavikų, kurie spardo
si prieš darbo žmonių dik
tatūrą.

“Na, ir kas iš Vokietijos 
‘švelnios’ revoliucijos išėjo? 
Nagi Noskės, šeidemano, 
Eberto paliepimu, tūkstan
čiai revoliucionierių kovoto
jų už laisvę tapo sustatyti

prie sienos ir susaudyti”.
Tai tamsuolio tauškalai.
Kaizeris niekam valdžios ne

pervedė, bet paspruko į Ho- 
landiją, nusigandęs kilusių kai 
kuriuose garnizonuose kariuo
menės maištų ir darbininkų 
streikų.

Iš tų maištų ir streikų Vo
kietijos nacionalistai sufabri
kavo pasaką apie “peilio smei
gimą į nugarą” — atseit, kad 
socialistai suardę tautos vie
nybę ir pakirtę armijos jėgas 
tuo laiku, kada tėvynė buvo 
didžiausiame pavojuje; ir kad 
dėl to Vokietija pralaimėjo ka
rą.

Šitą legendą panaudojo Hit
leris, agituodamas prieš “mar
ksistus” ir žydus, kaip “vokie
čių tautos priedus”, ir su na
cionalistų pagalba įlipo į dik
tatoriaus sostą.

O komunistai sugalvojo ki
tą legendą, sakydami, kad so
cialdemokratai “pardavė dar
bininkus” ir sulaikė juos nuo 
revoliucijos.

Socialdemokratų valdžia
Bet juk revoliucija įvyko!
Kai kaizeris pabėgo, darbi

ninkų vadai socialdemokratai 
paėmė į savo rankas valdžią. 
Socialdemokratai tada buvo 
suskilę (karo klausimu) į dvi 
partijas: “daugumos” (seno
sios socialdemokratų organi
zacijos) partiją ir Nepriklau
somą socialdemokratų partiją. 
Iš abiejų partijų atstovų, po 
lygų skaičių (po tris), buvo 
sudaryta laikinoji Liaudies 
Įgaliotinių Vyriausybė. Laiki
nuoju prezidetu buvo išrink
tas Ebertas, daugumos parti
jos pirmininkas.

Kame gi čia buvo “darbinin
kų pardavimas”?

Ta laikinoji vyriausybė, su
daryta iš dešiniųjų ir kairiųjų 
socialdemokratų atstovų, buvo 
grynai darbininkų valdžia. Bet 
ji negalėjo ignoruoti kitų žmo
nių (ūkininkų, smulkiųjų biz
nierių, inteligentų profesiona
lų ir 1.1.). Socialdemokratai 
nuo pat jų partijos įkūrimo1 
kovojo už demokratiją ir tu
rėjo įrašę, demokratinius rei
kalavimus į savo programą. 
Juk dėl to jie ir vadinosi so
cialdemokratais.

Kaip gi jie turėjo pasielgti, 
paėmę į savo rankas valdžią? 
Spjauti ant demokratijos inat- 
imti teises visiems žmonėms, 
kurie nepriklausė jų partijai?! 
Tai būtų buvęs biauriausias 
žmonių apgavimas.

Taip pasielgė Rusijoje Leni
nas, pagrobęs valdžią ginkluo
ta jėga. Daugiau kaip per 20 
metų jisai skelbė demokratiją 
(ir vadinosi “socialdemokra
tu”!), bet kai valdžia pateko į 
jo rankas, tai demokratiją ji
sai išmetė į šiukšlyną ir ėmė 
valdyti kraštą, kaip despotas, j

Vokietijos socialdemokratai

ŠLA Pildomosios 
Tarybos rinkimai

Balandžio mėnesį baigiasi rin
kimai į SLA Pildomąją Tarybą.

Kiekvieno nario pareiga daly
vauti rinkimuose ir išrinkti nau
ją Pildomąją Tarybą.

Balsuodami mes giname savo 
pačių reikalus. Vienas iš svar
biųjų pareigūnų Pildomojoje Ta
ryboje yra iždininkas.

Į tą vietą kandidatuoja gerai 
žinoma veikėja Nora Gugienė.

Išrinkę ją iždininke, neabejo
tinai būsime ramūs, kad orga
nizacijos iždo reikalai atiduoti į 

nenorėjo apgaut žmonių ir nu
tarė sušaukti Steigiamąjį Sei
mą, išrinktą visuotiniu, lygiu 
ir slaptu balsavimu, kad visų 
žmonių, o ne vienos partijos, 
atstovai nustatytų krašto tvar
ką konstitucijoje ir sudarytų 
pastovią vyriausybę.

Ar darbininkai buvo tam 
priešingi? Nieko panašaus. Jie 
kaip tik to ir norėjo. Milžiniš
koje daugumoje politiškai su- 
sipratusieji Vokietijos darbi
ninkai priklausė vienai arba 
kitai socialdemokratų partijai, 
kurios įgaliotiniai sėdėjo Liau
dies Įgaliotinių vyriausybėje. 
Kaip g;i ji būtų galėjusi eiti 
prieš darbininkų norus arba 
juos “parduoti”, kaip gyvulių 
bandą?

(Bus daugiau)

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

Cook Manager 
General Cafeteria Help

FULL OR PART TIME DAY WORK. NO SATURDAYS OR 
SUNDAYS. PAID VACATION. MEAL AND UNIFORMS 

FURNISHED. BUS TO DOOR, NEAR “L.” 
APPLY IN PERSON.

MRS. WIXTED, CAFETERIA MGR.

The New General Finance Bldg.
1301 Central St. — Evanston

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVF. CŪICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN, 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

' A ' ’ f 1 į ■ ’ 0 Mj patikimo ir patyrusio asmens 
rankas.

Tad stovėdami savo organiza
cijos gerovės reikalų sargyboje, 
vieningai balsuokime už Norą 
Gugienę į SLA iždininkus.

Antonina B-nė

Ieško giminių
Naujienų Redakciją pasiekė 

laiškas iš Sibiro, kuriame tarp 
kitko rašoma: “Aš Magdelena 
Juozapavičiūtė, pagal vyrą Gri- 
galevičienė, ieškau savo giminių, 
kurie anksčiau gyveno Brooklyn 
mieste: Banys Mataušas, Rutka 
Jurgis, Valaitis Antanas (To
nis), Mereckienė Katrė (Keidė) 
ir Malinauskienė Marė.

Malinauskienė, Mereckienė ir 
Valaitis, o taip pat ir Rutkiūtė 
Elena yra brolis ir seserys. Jei
gu juos surasite nors vieną, la
bai maloniai prašau parašykite 
man per Liudytę arba jiems duo
kite šį adresą (Adresas parašy
tas rusiškomis raidėmis): SSSR, 
Krasnajarskij kraj, Enisenskij 
r-n, Selo Maklakovo, ulica Ra- 
boče Kristijanskaja, dom 4-14., 
Grigalevičienė Magdė”. •

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kaušių iki prezidentūros)

12.
Krampys buvo stiprus vyras. Matydamas, 

kad nebegalės išsisukti, prislinkęs čiupo 
policininkui už gerklės. Pastarasis nė cypt 
nesuriko. Greitai jį išrengė, civilinius rū
bus nusimetė. Nurengęs policininką, jis už
sidėjo jo uniformą ir pasigriebė šautuvą. 
Virve prismaugęsi policininką, paliko jį 
ant šieno, o pats, šokdamas nuo tvarto, 
šautuvą atkišęs ėmė rėkti: “Vyrai laikykit 
plėšiką”. Ir taip šautuvą atkišęs, greit 
įspruko į netoli ūkio buvusį miškelį. Kiti 
policininkai susinervinę puolė žiūrėt į miš
ką, bet nieko nematė, išskiriant unifor
muotą policininką, kuris aliarmuodamas 
vijosi plėšiką. Kol policininkai susigriebė, 
plėšikas Krampys jau buvo dingęs.

Vieni policininkai leidosi į mišką, kiti į 
tvartą, bet jau buvo per vėlu. Policininkai, 
užlipę ant tvarto, rado savo draugą pri
smaugtą ir vos gyvą. Tokiu būdu Krampys 
laimingai pabėgo. Vėliau jis pakelėse api
plėšinėjo žmones ir darė įvairius kitus nu
sikaltimus. Policija jo su didžiausiomis 
pastangomis ieškodavo, bet niekaip nega
lėjo pagauti, o Mažeikių apskrity jis žmo

nėms įvarydavo daug baimės.
Dar vienas jo sėkmingas šposas buvo iš

krėstas Židikų valsčiuje. Vieną rytą polici
ja gavo iš jo paties laiškelį, kad tokią tai 
turgaus dieną jis bus Židikuose. Policija 
tuojau tuo susirūpino ir pranešė Mažeikių 
policijos vadui. Vadas tą turgadienį pri
siuntė daugiau policijos. Vieni uniformose, 
kiti persirengę civiliais sekė, ar nepastebės 
turguje plėšiką Krampį. Išsiskirstę po tur
gų, intensyviai sekė žmones. Taip žmo
nėms besimaišant, per miestelį pravežė li
goniui kunigą. Kaip ir paprastai, kunigas 
važiuodamas su švenčiausiu sakramentu 
skambtelėjo varpeliais. Žmonės nusiėmė 
kepures ir priklaupė. Nusiėmė kepures ir 
vienas kitas policininkas. Kunigas važiavo 
ir nuvažiavo. Kitą dieną policija gauna iš 
jo paties laiškelį, kad jis turgaus dieną 
pervažiavęs Židikus kunigo drabužiuose ir 
prieš jį klaupę ne tik paprasti žmonės, bet 
ir policininkai. Vėliau paaiškėjo, kad jis 
iš ūkininko buvo paėmęs padvadą, o, dra
bužiais pats apsirūpinęs. Ūkininkui prigra
sinęs, kad jeigu jis per miestelį važiuoda
mas sujudės, tuojau bus nušautas. O pats 
išlikęs gyvas, atėjęs išžudysiąs visą ūkinin
ko šeimą ir ūkį sudeginsiąs. Ūkininkas 
taip įbaugintas buvo bejėgis. Kol tas plė
šikas Krampys buvo laisvas, ūkininkas ty
lėjo ir niekam nieko nesakė apie savo nuo
tykį.

Vieną rudens dieną, Mažeikių policija 

gavo pranešimą, kad plėšikas Krampys at
vyksta į Mažeikių turgų. Policija išvyko jo 
pasitikti. Vieškeliu nuo Leckavos pastebė
jo ateinantį plėšiką Krampį, kuris eida
mas su žmonėmis ramiai sau šnekučiavosi. 
Tik taiga jis pastebėjo policiją ir leidosi į 
mišką. Policija atidarė ugnį. Krampys irgi 
tuo pat atsakė. Ret štai Mažeikių policijos 
nuovados vyr. policininkas Gelumbauskas 
iš karinio šautuvo paleido šūvį ir pataikė 
plėšikui įį dešinį šoną. Plėšikas, iššaudęs 
visus šovinius, pasidavė. Policijos nuova
da tada buvo Šiaulių gatvėje. Mes vaikai 
matėme plėšiką Krampį parvežtą prie nuo
vados. Jis gulėjo važeliuje. Jo dešinysis šo
nas buvo taip žiauriai sužalotas, kad net 
iš žaizdos plaučiai matėsi. Po to jis buvo 
nuvežtas į Mažeikių ligoninę. Ar jis ligoni
nėje pasveiko, ar mirė, man nebeteko gir
dėti. Taip ir pasibaigė mažeikiečio plė
šiko Krampio — svieto lygintojo — plė
šikavimo karjera.

Mažeikių gimnazijoje
Privačiai pasiruošęs, aš išlaikiau kvoti

mus į Mažeikių valst. gimnazijos III-čiąją 
klasę. Tuo metu Mažeikių gimnazijos di
rektoriumi buvo Račkauskas. Jis buvo de
šiniųjų pažiūrų. Turėjo dvi dukreles ir vie
ną sūnų Vytautą (rodos, dabar jis Ameri
koje). 'Gimnazijos direktorius Račkauskas, 
kaip pačioje gimnazijoje, taip ir visuome
nėje turėjo gerą vardą. Mokiniams buvo 

labai griežtas, bet ir teisingas. Direktoria
vimo metu nebuvo užsidaręs vien gimnazi
jos ribose, bet bendradarbiavo su visuome
ne.

Mažeikių gimnazijoje smarkiai veikė at
eitininkai. Kartą, per kokias tai iškilmes, 
Mažeikių apskrities valdybos salėje buvo 
bendras minėjimas. Minėjimuose gerokai 
pasireikšdavo aštuntos kl. gimnazistai. Pri
simenu, kad viename minėjime dalyvavo 
gen. Daukantas, kuris tada buvo Krašto 
Apsaugos Ministeriu. Jis turėjo netoli Se
dos savo dvarą, todėl dažnai Mažeikius ir 
aplankydavo..

Kartą apskr. valdybos salėje per minėji
mą kalbėjo veiklus ateitininkas, aštuntos 
klasės mokinys Daukša (dabar jis Monre
alyje yra advokatas). Jam bekalbant vie
šame susirinkime, staiga jo kalbą nutrau
kė gen. Daukantas. Kas toje kalboje buvo 
negera, aš neprisimenu, o gal tada ir nesu
pratau. Gen. Daukantas, besilankydamas 
Mažeikiuose, susipažino su VHI-tos klasės 
mokine Petronėle Čivinskaite, kurią jis ir 
vedė. Po to visi šnekėdavo, kad žemaitikei 
nusišypsojo laimė ir liko minister! enė.

Mažeikių valst. gimnazijoje stipriai vei
kė Mažeikių moksleivių būrys. Moksleivių 
Šiaulių būrio vadas buvo Antanas Kensta- 
vičius, Leonas Jablonskis ir kt. Mažeikių 
Rinktinės vadas buvo kapt. Kvicinskas, o jį 
iškėlus į Kauną, vadu buvo paskirtas kapt. 
Navikevičius. Valstybinė gimnazija buvo 

dviejose patalpose. No 1-4 kl. buvo prie ge
ležinkelio stoties, užsilikusiuose nuo vokie
čių laikų barakuose, o nuo 5-8 kl. buvo 
prie Mažeikių turgavietės, netoi buvusios 
rusų cerkvės, kuri vėliau buvo parleista 
moksleiviams. Ten sekmadieniais buvo> 
laikomos pamaldos ir veikė žymus moks
leivių bažnytinis choras. Gimnazijos dainų 
mokytojas ir vargonininkas buvo Pūkele- 
vičius, o gimnazijos kapelionas — kun. 
Juozas Tautkus (dabar, rodos, Amerikoj). 
Mes, gimnazistai, bendrai mėgdavome pa
juokauti ir, pavasariui atėjus, pasimušti 
sniegais, kaip bendrai yra įprasta pas vai
kus. Man būnant ketvirtoje klasėje, gero
kai įpavasarėjus ir aptirpus sniegui, per 
ilgąją (pietų) pertrauką smarkokai pradė
jome dūkti ir muštis su .sniegais. Mūsų 
gimnazijos sargas Lemežis prie durų visa
da laikydavo šluotą. Sniegas buvo taip at
leistas, kad net su purvais susimaišęs. Vie
nas mokinys, pasigriebęs tą šluotą ir gerai 
vandenyje ją išmirkęs tvojo man per gal
vą taip, kad net mano visi drabužiai pur
vini paliko. Pats jis įbėgo į kambarį. Aš, 
pasigriebęs tą šluotą, gerai išmaišiau pur
vuose ir atsistojęs prie durų laukiau jo iš
einant. Tuo momentu tik kyšt savo galvą 
gamtos mokytojas J. Šlekys. Aš kai rėžiau 
jam su ta purvina šluota tiesiai per galvą, 
kad net skrybėlė nulėkė.

(Bus daugiau) 3
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V. Sidzikauskas išvyko į Europą
Balandžio 5 d. laivu Queen 

Mary Lietuvos laisvės komiteto 
pirmininkas Vaclovas Sidzikaus
kas išvyko į Europą. Balandžio 
13—16 dienomis Strasburge, 
Prancūzijoje, bus Pavergtą Eu
ropos tautų Asemblėjos speciali 
sesija. Toje sesijoje Lietuvai at
stovaus V. Sidzikauskas, Vliko 
Vykdomosios tarybos nariai Dr. 
P. Karvelis ir M.. Gelžinis, pulk. 
Lanskoronskis iš Paryžiaus, Vil
činskas iš Londono ir Dr. Brin- 
kįs iš Madrido, Ispanijos. Dele
gacijai pirmininkaus V. Sidzi
kauskas.

Į uostą palydėti V. Sidzikaus
ko atvyko Lietuvos laisvės komi
teto nariai, kai kurie Pavergtų 
Europos tautų asemblėjos nariai, 
gen. konsulas Jonas Budrys ir 
kiti. V. Sidzikauskas į New Yor- 
ką grįš gegužės mėnesį.
Mirė Jonas Spurgą

Kovo 30 d. Cacoa, Fla., mirė 
plačiai New Yorke pažįstamas 
Jonas Spurga. Floridoje velionis 
išgyveno 10 metų. Jis ten turėjo 
apelsinų sodą ir paskutiniuoju 
metu statydino namus pardavi
mui, kurių, berods, pastatė 5. 
Prieš išvykdamas į Floridą ve
lionis Jonas Spurga ilgus metus 
gyveno Port Jefferson, Long Is
land, N. Y. Gia jis turėjo didelę 
prekybą —■. taip vadinamą de
partment store.

Velionio Jono Spurgos liko 
žmona našlė Julia, duktė Gleason, 
Mount Clair, N. J., ir duktė Ge
nevieve Spurga, Philadelphia, 
Pa.

Jonas Spurga palaidotas ba
landžio 3 d. jo paskutiniu metu 
gyventos apylinkės kapuose.
Lietuvių organizacijų 
konferencija

Balandžio 15 d. 12 vai. 15 min. 
Apreiškimo parapijos salėje, 
Brocjklyne, bus Didžiojo New 
Yorko lietuvių organizacijų at
stovų konferencija.' Ją 'šaukia 
D. New Yorko lietuvių taryba. 
Į konferenciją kviečiami ir visi 
kiti lietuviai, kurie domisi ben
drąja lietuvių veikla.

Konferencij oj e organizacij ų 
atstovai bus painformuoti apie 
ruošiamą ištikimybės paradą, 
kuris bus balandžio 28 d. Be to, 
konferencijoje platų pranešimą 
padarys tik ką iš Europos grįžęs 
Vliko pirmininkas Jonas Matu
lionis.
Atplaukia 1,126 išvietinti 
asmenys

Penktadienį, balandžio 6 d. į 
New Yorko uostą laivu General 
Langfitt atplaukia 1,12’5 išvie
tinti asmenys. Jų tarpe atplau
kia ir apie 20 lietuvių, o taip pat 
po keliolika estų ir latvių.
Vliko sesija birželio mėnesį

Birželio mėnesį New Yorke 
šaukiama Vliko sąsija. Jau da
bar numatoma, kad sesijoje, be 
kito, bus svarstoma ir daromi 
nutarimai, susiję su paskutiniais 
Vliko pirmininko J. Matulionio ir 
Vliko Vykd. Tarybos pirminin
kės A. Devenienės pasitarimais 
su S. Lozoraičiu Romoje.
Vliko praplėsto prezidiumo 
posėdžiai

Paskutiniuoju metu praplės
tas Vliko prezidiumas posėdžia
vo du kartu. Buvo svarstoma 
Vliko ir jo įstaigų sąmatos. Į 
praplėstą prezidiumą įeina po 
atstovą iš kiekvienos grupės,

kurios nėra prezidiume atstovau
jamos.
Tautų pasirodymas New Yorke

Balandžio 24 d. 7:30 vai. va
karo Labor Temple, 242 E. 14th 
St., New Yorke ruošiamas tau
tų pasirodymas. Įvairių tautų 
jaunimas, tautiniais rūbais pa
sipuošęs, šoks, paraduos ir kai 
kurie dainuos savo tautines liau
dies dainas.

Lietuvių pasirodymu rūpinas 
D. New Yorko Amerikos lietuvių 
taryba. Kiek iki šiol žinoma, vi
sų tautų pasirodymas bus fil
muojamas ir vėliau rodomas per 
televiziją ir kino teatruose.

Lietuviai parodys savo tauti
nius šokius ir rūpinamasi, kad 
susirinkusieji galėtų išgirsti lie
tuvišką dainą.

Melrose Park, Ill.
Melrose Park lietuviai gausiai 
remia Lietuvos laisvinimo darbą

Sudarytasis Komitetas iš or
ganizacijų ir visuomenės atsto
vų gražiai pravedė Lietuvos ne
priklausomybės 38 metų atkū
rimo sukaktį. Minėjimui pirmi
ninkavo Antanas Joncha. Invo- 
kaciją atliko kun. Povilas Jaku- 
levičius, Nepriklausomybės pa
skelbimo aktą perskaitė Bronius 
Murinas. Apie minėjimo reikš
mę gražų žodį pasakė atvykęs 
svečias prof. Liaugminas. Pa
skaitą skaitė teisininkas Anta
nas Repšys, kuris palietė Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mą, nepriklausomo gyvenimo lai
mėjimus ir dabartinę politinę pa
dėtį. Paskaitininko geras pasi
rengimas ir gražus perdavimas, 
nors ir ilgoko laikotarpio, Mel
rose Park lietuviams paliko pri
simintinas.

Komiteto sekretorius Antanas 
Markauskas trumpai kalbėjo apie 
visų lietuvių bendrą kovą už Lie
tuvos nepriklausomybę ir renka
mas aukas' tai kovai paremti.

Po iškilmingos dalies meninę 
dalį atliko Melrose Park Litua
nistinės Mokyklos mokinės, va
dovaujamos Veronikos Stankevi
čienės ir Cicero mišrus choras, 
vadovaujamas muziko Juozo 
Kreivėno.

Susirinkusieji gausiai aukojo 
paremti kovai dėl Lietuvos lais
vės. Gi i'š kitų, kurie negalėjo 
dalyvauti minėjime, dalis jau 
Komitetui prisiuntė savo auką. 
Vienas prisiųsdamas savo auką 
rašo: “Neatlikęs savo pareigos 
kartu su visais Vasario 16-tosios 
minėjime, darau tatai šiandien. 
Siunčiu auką 10 dol.

Su pagarba,
Pijus Pažerūnas”.

Tai koks gražus pareigos su
pratimas! Tenka pastebėti, kad 
Pijus Pažerūnas, kaip ir dauge
lis kitų, kiekvienais metais gau
siai aukoja ne tik Lietuvos lais
vinimo bet ir kitiems reikalams.

Komitetas dar aukas priims 
iki balandžio mėn. 1-5 d., ir tikisi, 
kad nė vieno lietuvio neliks ne
aukojusio Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymui.

Komitetą sudaro: Antanas 
Joncha, Stasys Malinauskas, An
tanas Markauskas, Petras Kava
liauskas, Juozas Urbelis, Vladas 
Žilėnas, Kazys Juknelis ir Anta
nina Jarienė.

Jei kam patogu, prašome auką 
įteikti ponams Metrikiams, jų 
krautuvėje, darbo valandomis.

20 dol. aukojo: Petras ir An
tanina Gūdžiai. 11 dol. Utarų 
šeima. Po 10 dol. aukojo: SLA 
125 kuopą, A. L. Bendruomenės 
Melrose Park Apylinkė, Petras 
Kavaliauskas, Juozas ir Felicija 
Urbeliai, Pijus Pažerūnas. 6 dol. 
Gražiai.

Po 5 dolerius aukojo: Anta
nas Joncha, kun. Povilas Jakule-1 
vičius, Petras ir O. Metrikiai, 
Antanas ir Veronika Markaus
kai, Pranas Valuckas, Vaclovas 
ir O. Rakauskai, Briškaičiai, Juk- 
neliai, Lingiai, Pažėrūnai, Vac
lovas Andriejauskas, Vladas Ži
lėnas, Augustas Urbelis, Mali
nauskai, Aleksas Kraučenką, 
Stasys Vidmantas, Vladas Šilkai- 
tis, Didžbaliai, Linartai, Markai, 
Jarai, Barauskas Leonas, Čer
nius Jonas, Henrikas ir Ona Raš- 
tikiai, Kazys Utis, Edvardas La
pas, Kazys Tautkus.

Po 4 dol. aukojo: Algis ir Zina 
Sinkevičiai. Po 3 dol. aukojo: 
Bronius Murinas, Kazys Katelė, 
Račiūnai, Vladas Sūdovas, Jun
keriai, Stankevičiai. Po 2 dol. au
kojo: Vincas šuopys, Jonas Ru
daitis, Kazys Paugys, Jonas Da
gys, Juozas Gritėnas, Anicetas 
Macikas, Vitas Gužas, Petrai
čiai. Kiti aukojo po mažiau.

A. M.
______ _____ ____ ________________ i____________

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ELECTRICAL ENGINEERS 
A-N-D 

DRAFTSMEN
We have positions open for men of 2 or more years experience in 
CONTROL, CONSTRUCTION LAYOUTS, POWER WORK, LIGHTING 
and other phases of ELECTRICAL ENGINEERING for Industry.

If you are looking for an opportunity to advance and to develop 
all’ of your qualifications as an Electrical Engineer.

Steady work, godd pay. (We do all types of electrical engineering 
work).

APPLY IN PERSON, OR WRITE TO
6408 EUCLID AVE. CLEVELAND, OHIO

BOWSHOT, COOPER & O’DONNELL
“Cleveland’s Largest Completely Electrical Engineering Firm” 

I *

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet.

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

MOVING MOVING
IS T0LI IR ART1fflayji didėti frakai-[pay/'ausi'kraustymo irankimC^

» dJ/yų mefų patyrimas -d^fyusirsaiininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^^ 36,0//^/ 5—9209

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarų 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
•OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį,
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rex. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste- 
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.
COMPANY

Tel.: SEeley 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BARTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE
2310 WEST ROOSEVELT ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

WOLSKY BROS.FURNITURE and APPLIANCE CO.
FORMERLYGARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd St. WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiąm ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiatfsiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575. y

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Tel. ofiso: VI 21581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS |R CHIRURGAS ’ 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vak

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir „6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE- 

Te|.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.
Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel,: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

I n III ■ imm II Illi

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001
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Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir'7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
|įįj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

- Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
a.1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAi AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
^^kTel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakarų. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois



BALSUOKITE UŽ DEMOKRATUS

WILLIAM M.

1TH
Tikrą Demokratų Kandidatą

MUNICIPALINIO
TEISMO TEISĖJUS

PIRMINIAI RINKIMAI: 

Antradienį, 1956 m. balandžio mėn. 10 d. 
Būtinai balsuok už ATSKIRĄ TEISĖJŲ sąrašą, nežiūrint 

ar balsuosi kortelėmis ar balsavimo mašina. 
Aprobuota Chicagos Advokatų Asociacijos.

INSURED
, UPTO-

MUTUAL FEDERALSAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

FEDERAL
SAVINGS
i'’/ .'.pi. V''

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

GAR ŠI N KITES NAUJIENOSE

Warren Wright —- 
kandidatas į 
gubernatorius

Daug kas buvo Illinois valsty
bės iždininkais, bet nė vienas 
nebuvo tiek pasižymėjęs, kaip 
Warren Wright, kuris pradėjo 
antrą karią eiti šias pareigas 
1955 m. sausio 10 d.

Warren Wright, Illinois vals
tybės iždininkas, gimė 1893 m. 
kovo 26 d. Jo tėvai — Wiley B. 
ir Mary E. (Strang) Wright. 
Warren Wright atstovauja 
penktą Morgan apskrities pio
nierių šeimos kartą.

Baigęs Murrayville pradžios 
mokyklą, jis išpradžių padėjo 
savo tėvui, o vėliau perėmė iš 
jo geležies ir įrankių biznį. Dar 
vėliau dirbo Jacksonville, auto
mobilių biznyje. 1914 m. jis vedė 
Alma Million iš Murrayville. 
Juodu turi dukterį — Mrs. Rus
sell Morris.

W. Wright buvo išrinktas 
valstybės iždininku 1940 m. ir 
ėjo tas pareigas dvejis metus 
nuo 1941 iki 1943 m. Perėmęs 
pareigas, jis už mėnesio ėmė ieš
koti “dingusių” Pirmojo Pasau
linio karo veteranų, neapsunkin
damas naujais mokesčiais mo
kesčių mokėtojų. Prieš baigian
tis tarnybos terminui, jam pa
vyko rasti 100 tokių “dingusių” 
veteranų ir įteikti jiems priklau
sančius ir per 20 metų neapmo
kėtus valstybės bonų čekius. Jis 
įsteigė Warren Wright planą 
tiesioginiams pašalpos išmokėji
mams sumažinti ir sutaupė Vals
tybei milijonus dolerių, išbrauk
damas tūkstančius pajėgiančių 
dirbti asmenų iš šelpiamųjų są
rašų ir įtaisydamas juos į pel
ningus darbus privatinėje pra
monėje.

1954 m. Mr. Wright vėl tapo 
kandidatu į valstybės iždininkus 
ir buvo nominuotas balandžio 
pirminiuose rinkimuose, pralenk
damas du republikonų kandida
tus. Per lapkričio mėn. rinkimus 
jis vėl buvo išrinktas valstybės 
iždininku, gaudamas 1,641,272 
balsus. *

W. Wright Vieno Milijono 
Draugų Komitetas

T R U M P Al J

— Jonas Matulionis, Vliko pir
mininkas, šiomis dienomis lan
kėsi Chicago j ir turėjo pasikal
bėjimų su Alto valdyba, Liet. 
Bend, valdyba ir kitomis organi
zacijomis.

— Mūsų pasiuntinys Washing
tone, ponas ministeris žadeikis, 
pranėšė, kad birželio mėnesio 
pradžioje atvyksta į Washing- 
toną Dipl. šefas, St. Lozoraitis 
ir ponia. Turės eilę svarbių po
litinių pasikalbėjimų.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you interested in steady jobs with secure future?
Well established firm needs

DICTAPHONE OPERATORS 
STENOGRAPHERS 
TYPISTS

Experienced or beginners. Full or part time.
Many benefits. Merit increases.

Air conditioned. 5 day week.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —, Pardavimui

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS

• Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
@ Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

• Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street TeL: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

— Ateitis telivizijoj. Trečia
dienį, balandžio 11 d. Ateities šo
kėjų grupė dalyvaus televizijos 
stotyje 7 W. G. N. Laikas 7:30 
— 9 vai. vakaro. Pasirodys su 
trimis šokiais: aušrelė, kubilas 
ir Jonkelis. Su daugiau šokių 
ne televizijoj galės pamatyti vi
si, kas tik norės, balandžio 15 d., 
4 vai. p. p., Sokolų salėj, kur bus 
Ateities 15-os metų sukaktuvi
nis koncertas.

— Alex G. Kumskis, Russell 
Square Parko> supervisor, pa
rinktas iš 100 Park District’s 
Supervisors Recreation Assn, na
rių ir paskelbtas “Veikliausias 
Metų Vyras”, 1955 m. bėgyje. 
Neseniai įvykusiam Gompers 
Parke sąjungos susirinkime nu
spręsta apdovanoti Kumskį už jo 
ypatingą' pasidarbavimą tam tik
ru medalionu. Iškilmingas aktas 
ir dovanos įteikimas įvyks liepos 
mėn., Russell Square Parko na
muose, švenčiant to parko 50 
met. sukaktį.

— Joseph Kariklys, D. V. pos
to fotografas, laimėjo antrą vie
ta III. techn. instituto foto- kon- 
teste. Tame institute jis moko
si.

— Toronto, Detroito, New 
Yorko, Clevelando, Urbanos, 
Hartfordo ir Chicagos sportinin
kai iki šiolei jau yra įsiregistra
vę į Vl-sias š. Amerikos liet, 
sporto žaidynes Chicago  j e, ba
landžio mėn. 21—22 d. d.

— Kanados lietuvių sportinin
kų atstovai — Toronto Lietuvių 
Sporto Klubas “Vytis”, į Chica
go j e įvyksiančias Vl-sias š. Ame
rikos liet, sporto žaidynes atsi
veža vyrų ir moterų krepšinį, 
vyrų ir moterų tinklinį ir vyrų 
stalo tenisą.

— Jonas šabanas yra paskir
tas Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubo “Vainutas” futbolo ko
mandos treneriu, ši komanda 
balandžio mėm pradės žaidimus 
amerikiečių lygoje.

— Ne tik mes, bet ir svetim
taučiai žavisi mūsų tautiniais 
šokiais, š. m. gegužės 5 d. Skau
čių Seserijos Vadi j a rengia pa
vasario balių Western Ballroom 
salėje, kur dalyvaus p. Ir. šilin- 
gienės vadovaujama sčaučių,-tų 
tautinių šokių grupė — “Gran
dis”, spėjusi gražiai pasirodyti 
kitų tautų tarpe ir net pakvies
ta dalyvauti televizijos progra
mose. Visa lietuviškoji Chica
gos visuomenė iš anksto kvie
čiama atsilankyti. Visas baliaus 
pelnas skiriamas skautiškajam 
jaunimui.

— Justas Merkelis, prityręs 
jūrų skautas ir aktyvus vadas, 
išrinktas jūros skautų ir skau
čių tradicinio “Jūros Dugne” 
vakaro rengimo komisijos pir
mininku. Vakaras įvyks š. m. 
gegužės 12 d. Lietuvių Audito
rijoj.

— Beata Monstavičiūtė š. m. 
balandžio 4 dieną Roosevelt Uni- . 
versiteto rečitalių salėje davė 
savo pirmąjį piano rečitalį, pa
skambindama Scarlatti, Schu
man, Scriabin, Ganz, Persichetti 
ir Ravel kūrinius. Mūsų jauna
jai menininkei linkėtina'šviesios 
sėkmės jos pasirinktame kelyje. 
(J.)

Room A-6.35 — 175 W. Jackson Blvd.
HA 7-9415 — Extension 35

Are you interested 
in a good job with 

a secure future?
Well established firm 

has attractive 
vacancy for

STENOGRAPHER 
for General Office work. 
Good working conditions.

Pleasant associates.
Company paid insurance 

welfare plan.
Paid vacations.

Apply to MR. KENEZ

WHITE MOTOR CO.
2401 Archer Ave.

Victory 2-8180

WORK NEAR HOME 
Neighborhood firm located 2 blocks 
West of Halsted St. has attractive 

vacancy for
SECRETARY

Interesting position with future. 
Assist export and domestic sale. 

Bonus—Health insurance—Pension. 
Other benefits.

UNITED PACKERS 
1018 W. 37th Street

WORK NEAR HOME 
Well established firm has 

attractive vacancy for

GENERAL OFFICE 
LIGHT DICTATION 

KEY SWITCHBOARD

Will train if necessary. Pleasant 
office. 5 day week. Hours 9-4:45. 
Good salary to start. Permanent 
position. Ashland Ave. bus, Lake 
Street “L”.

1641 WEST CARROLL
MOnroe 6-9393

GROCERY STORE 
CLERK

Experience desired.
Must be good at 

figures,.
Spring and summer work.

Good salary.

Apply:

521 W. Diversey Parkway

WORK NEAR HOME 
Neighborhood firm needs 
BOOKKEEPER - TRAINEE 

BOOKKEEPER
General office. Steady, 5 day, 40 hour 
week. Excellent working conditions. 

See MR. A. W. DANIEL 
NATIONAL TAILORING CO.

841 W. Jackson Blvd. TAylor 9-4700

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
prie 18th ir Halsted 1-me aukšte. Ga- 
zinis apšildymas. Pageidaujama suau
gusių. Skambinti MOnroe 6-3825.

1809 So. Carpenter St.
IŠRENDUOJAMI 3 dideli šviesūs ir 
apšildomi kambariai su šiltu vandeniu 
dviems asmenims. Kreipkitės 1 —7 
vai. po pietų 5046 So. Kolin Avė. 
(prie Archer).

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai—Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1951 m. Oldsmobile, 
gerame stovyje. Skambinti vakarais: 
tel. BE 5-8526 arba ARmitage 6-3285.

HELP WANTED — MALE
______Darbininkų Reikia_____

CHECKERS 
DESIGNERS
SR. DRAFTSMEN 
DETAIL 
DRAFTSMEN'
Our Design & Development 
Engineering Department has 
immediate openings for qua
lified personnel in the above 
categories. Apply in person, 
write or wire

Must be U. S. citizens.

NATIONAL WATER 
LIFT CO.

Division of the Cleveland 
Pneumatic Tool Co.

2220 Palmer Ave.
Kalamazoo, Mich.

SERVICE OFFICE 
CLERKS—

WITH LARGE TRUCK 
MANUFACTURER

• WILL TRAIN
NO AGE LIMIT

• Hours: 4 p. m. to
12:30 a. m.

• Permanent Positions
• Company Paid Insurance

and Welfare Plan.
APPLY IN PERSON OR CALL 

SERVICE MANAGER

WHITE MOTOR CO.
2401 ARCHER AVENUE

Victory 2-8180

WORK NEAR HOME 
Save time, save carfare, save 

hours travelling.
Well established neighborhood 

firm needs
• SWITCHBOARD OPERATORS
• TYPISTS
• BILLING CLERKS
• GENERAL OFFICE WORKERS

Steady — 5 day week. 
Experienced or will consider 

alert beginner.
Apply

McNULTY PAPER CO.
535 West Chicago Ave.

OFFICE BOY
17-20 years old.

Permanent.
5 day—40 hour week.

VAUGHAN’S SEED
COMPANY

601 W. Jackson Blvd.

RESTORANUI reikia virėjo arba 
virėjos. Dirbti šešias dienas. Geras 
atlyginimas. Kreiptis į savininką 368 
W. Chicago Ave., arba tel. WHitehall 
4-7896.

PAMOKOS
ANGLŲ KALBOS

MAŠINĖLE RAŠYMO
PREKYBOS TEISIŲ 

STENOGRAFIJOS 
ARITMETIKOS

PILIETYBĖS
Mokslo laikas:

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place

CHICAGO 8, ILL.k, -L ..............   —
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Į Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro-Pet
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy _

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento; karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 •

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

—MONDAY, APRIL 9, 1956 F

MARQUETTE PARKE
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-5 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys: Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesinių pajamų. $43,000.

5 butų mūrinis: (3-4) ir (2-3). Origi
nalūs butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo
mos. Tiktai $41,000.

5¥2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis- šildymas gazu, poilsio karnba- 
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIDGEPORT
1L aukšto mūrinis 4 ir 3 kambarių 

butai. Dujomis šildoma. Naujai atre
montuotas. Aliuminijaus langai ir du
rys. Viskas vietoje: bažnyčia, mokyk
la, krautuvė ir susisiekimas. $10,500, 

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas-, 
kolą. Kaina $39,000.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
mūro garažas. Kaina $21,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS DIRBA “Argo55 fabrikų rajone, 
tam yra puiki proga ten pat nusi
pirkti 4 kamb. rriūr. 8 metų senumo 
namą už $12,900, Įmokant tik $1,000. 
Parduoda dėl ligos. A. Rėklaitis.

BRIDGEPORTE, judrioj prekybos 
gatvėj mūr. namas su 3 bizniais ir 
2 butais po 4 kamb., 3 mūr. garažai. 
Mėn. nuoma $414.00. Prašo $38,500. 
A. Rėklaitis.

LIETUVIŲ kolonijoj geram stovyje 
kamp. mūras: Taverna, krautuvė ir 
2 po 6 ir dar antras 1 aukšto mūr. 
6 kamb. namas. Abiejų namų pirmas 
aukštas drauge šildomas garu alyva, 
o antras aukštas—krosnimis. Naujas 
2 auto mūr. garažas, sklypas 50 pėdų. 
A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Mūr. 2 po 
4, dvigubas mur. garažas, $26,800. 
2) Mūr., 6, 4 ir 2 kamb., garažas, 
$29,000. A. Rėklaitis.

ARTI 58th ir Lowe Ave. du puikūs 
namai, 1-6, kitam 2 po 4 kamb. Aut. 
šildymas alyva. Garažas. Už abu namu 
drauge prašo $18,500. A. Rėklaitis.

NAUJUTĖLIAI 2 butų mūro namai:
1) Marquette Parke 10 kmb. $33,000.
2) 2 Brighton Pk.: $26,000 ir $27,000. 
K. Juknis.

LIETUVIŲ kolonijoj prie gero susi
siekimo 5 butų medinė nuosavybė. 
Didelis sklypas, geros pajamos. Tik 
$22,500. A. Sirutis.

PELNINGOS Tavernos su gerais 
mūro namais prie liet, kolonijų: 1) 
Marquette Parke, taverna ir 3 butai, 
$32,500; 2) Western Ave., taverna ir
5 po 4, $22,000; 3) Halsted St., tav. ir 
2 po 6 ir 2 po 4 kamb., $23,000. K. 
Juknis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20.000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų po
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mūr. bun
galow. 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500.
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P LEONAS
REAL ESTATE ‘ 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE Parke mūrinis namas 
pusantro aukšto, 4 miegami, 1 meto 
senumo. 3501 W. 71st Place.

Tek: HEmlock 4-8563

2 butų mūrinis 6-6 kmb. Gaso šild.. 
abejuose butuose. Koklių vonia. Ber
žo spintos. Kilimams paruošimai. Slan- 
kiojančios durys. Daug priedų. $16,- 
500. SVOBODA, 3739 W. 26th Street. 
LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIKERIS ir baras, kombinacija, 2 butų 
mūrinis namas, įrengimai ir prekės. 
$27,000 už viską. Ant 47th St., arti 
Rockwell. LAfayette 3-8827.

PARDUODAMA taverna ir 4 kamba
rių flatas su šiluma. Moderniški įren
gimai. Lietuviu ir lenku apylinkė.
4516 S. Washtenaw. Tel.: BI 7-9216

PARDUODAMA siuvykla ir valykla. 
Pardavimo priežastis liga. Nupirks 
geriausias pasiūlymas. Biznis išdirb
tas per daug metų, visi įrengimai. 
Skambinti po 7 vai. vakaro, sekmad. 
—iki pietų YArds 7-0369.

3342 So. Halsted Street

PAINTERS AND DECORATORS 
Maiiavotojajl-ĮĮ

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296


